
МИНИCTEPCTBO НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

ИНСТИТУТ СЕРВИСА, ТУРИЗМА И ДИЗАЙНА (ФИЛИАЛ) СКФУ В Г. ПЯТИГОРСКЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Методические указания 
по выполнению практических работ 

по дисциплине «НАЛОГИ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ» 

для студентов специальности: 38.05.01 Экономическая безопасность, 

Специализация: «Финансово-экономическое обеспечение федеральных 

государственных органов, обеспечивающих безопасность Российской 

Федерации» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пятигорск 

2021 

 

 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Шебзухова Татьяна Александровна
Должность: Директор Пятигорского института (филиал) Северо-Кавказского 
федерального университета
Дата подписания: 06.10.2023 14:56:52
Уникальный программный ключ:
d74ce93cd40e39275c3ba2f58486412a1c8ef96f



 2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

С. 

 

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................... Error! Bookmark not defined. 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 4 
Практическое занятие № 1. Тема: Налоги в экономической системе общества ........................ 4 

Практическое занятие № 2. Тема:  Основы налогообложения.................................................... 6 
Практическое занятие № 3. Тема:  Участники налоговых отношений, их права и 

обязанности………………………………………………………………………………………….8 
Практическое занятие № 4. Тема: Элементы налогообложения и их характеристика ............ 10 

Практическое занятие № 5. Тема:  Основы налогового законодательства Российской 

Федерации………………………………………………………………………………………….12 

Практическое занятие № 6. Тема:  Налоговая система РФ ....... Error! Bookmark not defined.5 
Практическое занятие № 7. Тема: Налоговые органы Российской Федерации, их структура и 

функции ......................................................................................... Error! Bookmark not defined. 
Практическое занятие № 8. Тема: Налоговое администрирование: сущность, участники, 

функции............................................................................................................................. ................20 

Практическое занятие № 9. Тема:  Налоговый контроль .......................................................... 23 

Практическое занятие № 10. Тема:  Налоговые и финансовые санкции за нарушение 

налогового законодательства ..................................................................................................... 26 

Практическое занятие № 11. Тема:  Взаимодействие налоговых органов с другими 

государственными органами ……………………………………………………………………..28 

Практическое занятие № 12. Тема:  Налог на добавленную стоимость ................................... 30 
Практическое занятие № 13. Тема:  Акцизы .............................................................................. 32 

Практическое занятие № 14. Тема: Налог на прибыль .............................................................. 34 
Практическое занятие № 15. Тема:  Налог на доходы физических лиц  .................................. 37 

Практическое занятие № 16. Тема:  Региональные и местные налоги  .................................... 39 
Практическое занятие № 17. Тема:  Налог на имущество организаций ................................... 41 

Практическое занятие  № 18. Тема: Специальные налоговые ржимы...................................... 44 
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................................... 46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Введение 

 

Цель изучения дисциплины «Налоги и налогообложение» является формирование 

прочной теоретической базы для понимания экономического механизма налогообложения, а 

также привитие практических навыков исчисления и уплаты налогов в РФ. Материалы 

дисциплины «Налоги и налогообложение» позволяют сформировать мышление и навыки, 

необходимые экономисту для осуществления деятельности, связанной с исчислением 

налогооблагаемой базы, налоговых платежей и их декларированием.  

Курс «Налоги и налогообложение» предполагает изучение теоретических аспектов 

налоговой политики, налогообложения, принципов, функций налогов и их классификации, 

законодательства РФ в области налогообложения, путей оптимизации налогового бремени на 

уровне экономического субъекта. 

Задачи изучения дисциплины: 

• сформировать систему знаний студентов в области общей теории налогообложения;  

• обосновать общие тенденции в развитии налоговой системы России и направления 

налоговой политики Российской Федерации;  

• показать особенности построения и принципы организации налоговой системы 

Российской Федерации;  

• формирование базовых знаний и практических навыков по исчислению и уплате 

налогов. 

Дисциплина «Налоги и налогообложение»  относится к базовой  части  дисциплин 

программы специалитета по специальности 38.05.01 Экономическая безопасность, 

специализация «Финансово-экономическое обеспечение федеральных государственных 

органов, обеспечивающих безопасность Российской Федерации». Ее освоение происходит в 

5 семестре. 

ОПК-1 

Знать: теоретические основы математического инструментария для решения 

экономических задач 

Уметь: использовать основы математического инструментария для решения 

экономических задач 

Владеть: способностью применять математический инструментарий для решения 

экономических задач 

ПК-27 

Знать: - теоретические основы анализа результатов контроля; 

- теоретические и прикладные аспекты  исследования и обобщения причин и 

последствий выявленных отклонений, нарушений и недостатков; 

-  основы подготовки предложений, направленные на устранение последствий 

выявленных отклонений, нарушений и недостатков 

Уметь: применять основные результаты контроля, исследовать и обобщать причины и 

последствия выявленных отклонений, нарушений и недостатков и готовить 

предложения, направленные на их устранение 

Владеть: способностью анализировать результаты контроля, исследовать и обобщать 

причины и последствия выявленных отклонений, нарушений и недостатков и 

готовить предложения, направленные на их устранение 

ПК-30 

Знать: основы построения стандартных теоретических и эконометрических моделей, 

необходимых для решения профессиональных задач, анализировать и 

интерпретировать полученные результаты 

Уметь: строить стандартные теоретические и эконометрические модели, необходимые 

для решения профессиональных задач, анализировать и интерпретировать 

полученные результаты 
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Владеть: способностью строить стандартные теоретические и эконометрические 

модели, необходимые для решения профессиональных задач, анализировать и 

интерпретировать полученные результаты 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ 

ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 
 

Практическое занятие № 1. Тема: Налоги в экономической системе общества 

 

Цель данной темы – в ходе изучения темы нужно, прежде всего, определить теоретические 

основы налогообложения, налог как экономическую и правовую категорию, а также 

налоговую политику государства, модели и методы. 

В результате освоения дисциплины студент должен:    

Студент будет знать: 

- этапы развития налогообложения; 

- общие теории налогов; 

- роль налогов в формировании финансов государства. 

Студент будет уметь: 

- характеризовать этапы развития налогообложения; 

- характеризовать теории налогов. 

Владеть:  

- способностью строить стандартные теоретические и эконометрические модели, 

необходимые для решения профессиональных задач, анализировать и интерпретировать 

полученные результаты 

Теоретическая часть 

Налоги олицетворяют собой ту часть совокупности финансовых отношений, которая 

связана с формированием денежных доходов государства (бюджета и внебюджетных 

фондов), необходимых ему для выполнения соответствующих функций - социальной, 

экономической, военно-оборонительной, правоохранительной, по развитию 

фундаментальной науки и др. Как составная часть производственных отношений налоги 

(через финансовые отношения) относятся к экономическому базису. Налоги являются 

объективной необходимостью, ибо обусловлены потребностями поступательного развития 

общества. Государство, исходя из объективной необходимости, формирует 

соответствующую налоговую систему, совершенствует ее структуру и механизм 

функционирования в финансовой системе страны. 

Факторы социального и экономического порядка стимулируют обновление 

производственных отношений в части налогов. Так, переход к рыночной системе 

хозяйствования объективно потребовал от государства проведения коренной перестройки 

налоговой системы и бюджетной политики. Формирование рынка труда, его 

функционирование не могут быть эффективными без создания государственного фонда 

содействия занятости. Такой фонд образуется за счет обязательных отчислений 

хозяйствующих субъектов (работодателей) на стадии распределения первичных доходов. Так 

же создается фонд обязательного медицинского страхования. В этом проявляется диалектика 

взаимосвязей между экономическим базисом и политической надстройкой. 

В переходный период взаимовлияние экономики и бюджета выражается в усилении 

инфляции при спаде производства либо в развитии экономики на дефляционной основе и 

зависит от того, как организовано формирование доходной и расходной частей бюджета. 

Дефляция — это целенаправленное относительное сокращение избыточной денежной 

массы, проводимое правительством путем увеличения налогов, повышения учетной ставки, 

продажи государственных ценных бумаг и т.д. 

Опыт бывших социалистических стран Европы, где реформирование экономики было 

начато раньше, показал, что дефляционные меры, в основном, сводятся к следующему. 
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Вводится жесткое законодательное ограничение объема бюджетного дефицита и 

способов его погашения. Дефицит погашается выпуском государственных привлекательных 

(с индексацией доходов на темпы инфляции) ценных бумаг, продажей государственных прав 

на участие в капитале акционерных обществ, доходами от приватизации и т.д. 

Использование кредитов Центрального банка резко ограничивается и переводится на 

коммерческую основу. 

Существенно перестраивается структура расходной части бюджета. В ней повышается 

доля социальных выплат и снижается доля расходов хозяйственного назначения. Прежде 

всего, снижаются (на 70-80% и более) дотации убыточным государственным предприятиям, 

вводится в действие механизм ликвидации или оздоровления неплатежеспособных 

предприятий через процедуру банкротства. 

Перестраивается и структура доходной части бюджета. Бремя налогов в значительной 

мере переносится со сферы производства на сферу обращения и потребления. Этим 

стимулируется расширение производства как исходной базы роста имущества и доходов, а 

следовательно, и базы налогообложения, Возрастают неналоговые поступления бюджета (от 

приватизации и сдачи в аренду госимущества, от операций на рынке ценных бумаг и др.). 

Частично используются налоги прямой антиинфляционной направленности (превышение 

определенного размера оплаты труда облагается налогом, вводятся дополнительные платежи 

из доходов предприятий-монополистов, устанавливается прогрессивное налогообложение 

личных доходов). 

Таким образом, жесткая рестриктивная бюджетная политика в условиях переходного 

периода становится объективной необходимостью. Без нее стабилизации в экономике и 

финансах не добиться. 

Причины инфляционных процессов в России состоят в увеличении прибыльности 

предприятий при сокращении как объемов производства, так и реализации товаров и услуг, 

монополизме производителя и отсутствии конкуренции, ликвидации взаимозависимости 

между увеличением доходов и производительностью труда. Последствия инфляционных 

процессов общеизвестны: эмиссия денег и их обесценение, растущая дефицитность 

госбюджета, увеличение государственного долга. 

В числе причин инфляции особо следует указать на экономическое поведение 

хозяйствующих субъектов, которые, ссылаясь на высокий уровень налогообложения, идут на 

завышение цен (там, где это возможно) в целях получения необходимой массы прибыли, 

сократившейся от очередного роста налоговой ставки. 

Увеличение доли налоговых отчислений от балансовой прибыли в основном 

обусловлено ростом средней заработной платы, превышающим ее нормируемый не 

облагаемый налогом уровень, выплатами ряда налогов и сборов, которые ранее относились 

на себестоимость (налог на имущество, налог на рекламу и др.). 

Налоговая емкость ВВП должна быть оптимальной: «золотая середина» определяется 

на стадии бюджетного планирования (прогнозирования) исходя из потребности государства 

в финансовых ресурсах и необходимости сохранения (создания) системы эффективного 

функционирования экономики. 

Вопросы и задания для обсуждения 

1. Теоретические основы налогообложения.  

2.Налог как экономическая и правовая категория.  

3.Роль налогов в развитии общества.  

4.Социально-экономическое содержание.  

5.Налоговая политика государства, модели и методы. 

Рекомендуемые источники информации 

(№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая 
Интернет-

ресурсы 

1 - 2 1  1 - 2 1-7 
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Практическое занятие №2. Тема: Основы налогообложения 

Цель данной темы - рассмотреть понятие налогообложения, его функции, классификации 

налогов. Основная цель – также определить методы взимания налогов. 

Знания и умения, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Студент будет знать: 

- сущность и функции налогов; 

- классификацию налогов; 

- налоговые льготы. 

Студент будет уметь: 

- характеризовать основные формы классификации налогов; 

- характеризовать формы предоставления налоговых кредитов. 

Владеть:  

- способностью строить стандартные теоретические и эконометрические модели, 

необходимые для решения профессиональных задач, анализировать и интерпретировать 

полученные результаты 

Теоретическая часть 

Налог — обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с 

организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве 

собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств, в 

целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных 

образований.  

Сбор — обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата 

которого является одним из условий совершения в интересах плательщика сборов 

государственными органами, органами местного самоуправления, иными уполномоченными 

органами и должностными лицами юридически значимых действий, включая 

предоставление определенных прав или выдачу разрешений.  

Налоги выражают реально существующие отношения, связанные с процессом изъятия 

части стоимости валового внутреннего продукта. Налоговые отношения это область 

централизованных финансовых отношений перераспределительного характера. Они 

возникают в силу объективно существующей потребности создания на общегосударственном 

уровне системы доходов. Такие доходы концентрируются в особом фонде денежных средств 

государства бюджете. Следовательно, налоговые отношения есть часть бюджетных 

отношений.  

Современное государство, экономика которого основана, прежде всего, на рыночных 

отношениях, должно обеспечивать те интересы общества, которые слабо регулируются 

рынком или находятся за пределами рыночных отношений. В состав таких интересов 

включаются:  

-необходимость удовлетворения общественных потребностей (управление, оборона, 

обеспечение правопорядка, безопасность, социальные расходы и т.п.);  

-необходимость регулирования экономической деятельности субъектов 

хозяйствования, наносящих вред окружающей среде и т.д.  

-создание общегосударственных резервов на случай непредвиденных обстоятельств.  

Сущность налогов как экономической категории проявляется в их функциях. Функция 

показывает каким образом реализуется общественное назначение данной экономической 

категории как инструмента стоимостного распределения и перераспределения доходов 

юридических и физических лиц. В современных условиях налоги выполняют фискальную, 

регулирующую и контрольную функции.  

Фискальная функция налогов - это одна из основных функций налогов, которая 

характерна для всех государств, независимо от их общественно  политического строя. С ее 

помощью формируются государственные денежные фонды и создаются материальные 

условия для нормального функционирования государства. Именно фискальная функция 

создает реальные возможности для перераспределения части стоимости национального 
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дохода между различными классами и социальными группами, предприятиями и 

организациями и отраслями народного хозяйства.  

Абсолютное и относительное увеличение налоговых поступлений может привести к 

негативным последствиям. В частности, увеличение налоговых платежей отразится на 

ухудшении условий воспроизводства (недостаток средств у предприятий и организаций), 

приведет к ухудшению материального положения трудящихся страны, а это порождает 

обострение социальных конфликтов в обществе, например к забастовкам. Поэтому данное 

перераспределение должно осуществляться по мере экономической целесообразности, т.е. 

так, чтобы обеспечить общегосударственные интересы и не нарушать нормальный ход 

воспроизводственного процесса.  

Следовательно, налоги в дополнение к фискальной функции должны выполнять и 

регулирующую функцию по отношению к производству, обмену, распределительную к 

потреблению, т.е. фискальная функция обусловливает регулирующую функцию. 

Регулирующая функция возникла еще в пору первоначального накопления капитала. В 

современных условиях, наличие регулирующей функции означает, что налоги как активный 

инструмент перераспределительных процессов, оказывают серьезное влияние на 

воспроизводство, стимулируя или сдерживая его темпы, усиливая или ослабляя накопление 

капитала, расширяя или уменьшая платежеспособный спрос населения.  

Расширение налогового метода в мобилизации средств для государства вызывает 

постоянное соприкосновение налогов с участниками процесса производства, что 

предоставляет ему реальные возможности влиять на экономику страны, на все стадии 

воспроизводственного процесса. Вместе с тем необходимо отметить, что на различных 

этапах развития общества действие регулирующей функции претерпевало значительные 

изменения. Так, в период первоначального накопления капитала налоги принимали участие в 

становлении и развитии производственных отношений. С развитием производительных сил, 

обобществлением производства и капитала в условиях НТР у государства создались 

объективные предпосылки и потребность вмешательства в производственный процесс. Это 

подняло на новую ступень налоговое регулирование. 

Таким образом, фискальная функция, возникшая одновременно с налогами, 

обуславливает действие и развитие регулирующей функции. Возросшее фискальное 

значение налоговых доходов создает объективные условия для более широкого воздействия 

на процесс воспроизводства. В то же время регулирование производства, направленное на 

ускорение темпов экономического роста, повышает доходность отдельных предприятий и 

определенных групп населения, может в известной мере расширить базу для фискальной 

функции. Из этого следует, что обе эти функции налогов взаимосвязаны и 

взаимообусловлены. 

Регулирующая налоговая функция проявляется на практике в виде льгот и санкций. 

Применение налоговой санкции  это проявление контрольной функции налога. Однако 

контрольное свойство системы налогообложения заложено в ней самой благодаря сути 

налога как экономической категории. Перераспределение финансовых ресурсов налоговым 

методом неотделимо от контроля за качественными и количественными параметрами этого 

процесса. Из этого следует, что любое движение стоимости в денежной форме должно 

сопровождаться постоянным контролем за ним. Следовательно, налоговое регулирование 

несет на себе нагрузку и контрольного свойства. 

Контрольная функция налогов состоит  в количественном отображении и 

соответствии налоговых платежей и поступлений. Данная функция налогообложения 

позволяет государству контролировать своевременность  и полноту поступления в бюджет 

налоговых платежей, сопоставлять их размер с потребностями в финансовых ресурсах. 
 

Вопросы и задания для обсуждения 
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1.Понятие налогообложения.  

2.Функции налогообложения: фискальная, распределительная, регулирующая, контрольная, 

поощрительная.  

3.Классификация налогов.  

4.Чрезвычайные налоги.  

5. Методы взимания налогов. 

Рекомендуемые источники информации 

(№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая 
Интернет-

ресурсы 

1 - 2 1  1 - 2 1-7 

 

Практическое занятие № 3. Тема: Участники налоговых отношений, их права и 

обязанности 
Цель данной темы – в ходе изучения темы определить понятия: налогоплательщики и 

плательщики сборов, налоговые агенты, налоговые органы. Следует раскрыть систему 

управления налогообложением в РФ. 

Знания и умения, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Студент будет знать: 

- права налоговых органов; 

- права налогоплательщиков; 

- задачи и сферу деятельности налоговых агентов. 

Студент будет уметь: 

- характеризовать систему управления налогообложением в РФ; 

- характеризовать налогоплательщиков и плательщики сборов, как участников налоговых 

отношений. 

Владеть:  

- способностью строить стандартные теоретические и эконометрические модели, 

необходимые для решения профессиональных задач, анализировать и интерпретировать 

полученные результаты 

Теоретическая часть 

Участниками отношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах, 

являются: 

1) организации и физические лица, признаваемые в соответствии с НК РФ 

налогоплательщиками или плательщиками сборов; 

2) организации и физические лица, признаваемые в соответствии с НК РФ 

налоговыми агентами; 

3) налоговые органы (федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный 

по контролю и надзору в области налогов и сборов, и его территориальные органы); 

4) таможенные органы (федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный 

в области таможенного дела, подчиненные ему таможенные органы РФ); 

Налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и 

физические лица, на которых в соответствии с НК РФ возложена обязанность уплачивать 

соответственно налоги и (или) сборы. 

Для правильного установления взаимоотношений с налоговыми органами 

налогоплательщикам необходимо знать свои права, которые определены в статье 21 НК РФ 

(всего 15 пунктов). В их числе: 

• получение от налоговых органов бесплатно информации, в том числе в письменной 

форме, о действующих налогах и сборах, правах и обязанностях налогоплательщиков и 

полномочиях налоговых органов; 

• использование налоговых льгот при наличии оснований; 

• получение отсрочки, рассрочки, налогового кредита или инвестиционного 

налогового кредита; 
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• право требовать от должностных лиц налоговых органов соблюдения 

законодательства о налогах и сборах, соблюдения налоговой тайны. 

Обязанности налогоплательщиков перечислены в статье 23 НК РФ (9 пунктов). 

Важнейшими из них являются правильное исчисление и своевременная уплата законно 

установленных налогов, а также: постановка на учет в налоговых органах; ведение учета 

доходов, расходов и объектов налогообложения; представление в налоговые органы по месту 

учета налоговых деклараций, а также бухгалтерской отчетности. 

Налоговыми агентами признаются физические и юридические лица, на которых в 

соответствии с НК РФ возложены обязанности по исчислению, удержанию у 

налогоплательщика и перечислению налогов в бюджетную систему РФ. Налоговые агенты 

имеют те же права, что и налогоплательщики. Налоговые агенты обязаны: 

1) правильно и своевременно исчислять, удерживать из выплачиваемых 

налогоплательщикам денежных средств и перечислять налоги в бюджетную систему РФ на 

счета Федерального казначейства; 

2) письменно сообщать в налоговый орган по месту своего учета о невозможности 

удержать налог и о сумме задолженности налогоплательщика в течение одного месяца со 

дня, когда налоговому агенту стало известно о таких обстоятельствах; 

3) вести учет начисленных и выплаченных налогоплательщикам доходов, 

исчисленных, удержанных и перечисленных в бюджетную систему РФ, в том числе по 

каждому налогоплательщику; 

4) представлять в налоговый орган по месту своего учета документы, необходимые 

для осуществления контроля правильного исчисления, удержания и перечисления налогов; 

5) в течение четырех лет обеспечивать сохранность документов, необходимых для 

исчисления, удержания и перечисления налогов. 

Согласно статье 31 НК РФ налоговые органы составляют единую централизованную 

систему контроля соблюдения законодательства о налогах и сборах, за правильностью 

исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему 

Российской Федерации налогов и сборов. 

В указанную систему входят федеральный орган исполнительной власти, 

уполномоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов, и его территориальные 

органы. 

Права налоговых органов перечислены в статье 31 НК РФ (14 пунктов). 

В их числе право: 

• требовать от налогоплательщика документы, служащие основаниями для 

исчисления и уплаты налогов, а также документы, подтверждающие правильность 

исчисления и своевременность уплаты налогов; 

• проводить налоговые проверки; 

• требовать от налогоплательщиков устранения выявленных нарушений 

законодательства о налогах и сборах и контролировать выполнение указанных требований; 

• взыскивать недоимки, а также пени и штрафы; 

• требовать от банков документы, подтверждающие факт списания со счетов 

налогоплательщика сумм налогов, сборов, пеней и штрафов и перечисления этих сумм в 

бюджетную систему РФ; 

• приостанавливать операции по счетам налогоплательщиков. 

В обязанности налоговых органов входит: 

• соблюдение законодательства о налогах и сборах; 

• осуществление контроля соблюдения законодательства о налогах и 

сборах, а также принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов; 

• ведение в установленном порядке учета организаций и физических лиц; 

• бесплатное информирование налогоплательщиков о действующих налогах и сборах, 

законодательстве о налогах и сборах и о принятых в соответствии с ним нормативных 

правовых актах, порядке исчисления и уплаты налогов и сборов, правах и обязанностях 
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налогоплательщиков, полномочиях налоговых органов и их должностных лиц, а также 

представлять формы налоговых деклараций (расчетов) и разъяснять порядок их заполнения; 

• принятие решения о возврате налогоплательщику сумм излишне уплаченных или 

излишне взысканных налогов, сборов, пеней и штрафов; 

• соблюдение налоговой тайны; другие обязанности (всего 12 пунктов). 

Система управления налогообложением в РФ представляет собой централизованную 

систему, построенную по многоуровневому иерархическому принципу. Центральным 

органом управления налогообложением в России является Министерство финансов РФ, 

которое осуществляет общее руководство налогообложением, а также издает 

правоустанавливающие документы в области бухгалтерской отчетности и налогообложения. 

Минфину РФ подчинены службы, непосредственно занимающиеся налоговым 

администрированием, налоговым контролем, учетом и зачислением налоговых платежей в 

бюджет. К ним относятся: Федеральная налоговая служба, Федеральное казначейство, 

Федеральная служба финансово-бюджетного надзора. 

Функции сбора налогов и налогового администрирования возложены на Федеральную 

налоговую службу. Основным звеном, обеспечивающим практический сбор налогов, 

являются налоговые инспекции республик, краев, областей, городов и районов. 

Таможенные органы имеют права и обязанности налоговых органов по вопросам 

взимания налогов, связанным с перемещением товаров через таможенную границу (в 

соответствии с таможенным законодательством РФ, Налоговым кодексом и другими 

федеральными законами). 
 

Вопросы и задания для обсуждения 

1.Налогоплательщики и плательщики сборов, как участники налоговых отношений. 

2.Налоговые агенты: права и обязанности.  

3.Права и обязанности налоговых органов.  

4.Система управления налогообложением в РФ. 

Рекомендуемые источники информации 

(№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая 
Интернет-

ресурсы 

1 - 2 1  1 - 2 1-7 

 

Практическое занятие № 4. Тема: Элементы налогообложения и их характеристика 

Цель данной темы – в рамках данной темы следует раскрыть и рассмотреть элементы 

налогообложения и их характеристику. 

Знания и умения, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Студент будет знать: 

- общую характеристику элементов налогообложения.  

- объекты налогообложения.  

- понятие налоговой базы.  

Студент будет уметь: 

- характеризовать налоговый период.  

- определять порядок исчисления налога.  

- определять порядок и сроки уплаты налогов и сборов.  

Владеть:  

- способностью строить стандартные теоретические и эконометрические модели, 

необходимые для решения профессиональных задач, анализировать и интерпретировать 

полученные результаты 

 

Теоретическая часть 

Элементы налога – это родовые признаки, отражающие социально-экономическую 

сущность налога. Характеристика элементов налога (налоговая терминология) отражается в 
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законодательных актах и нормативных документах государства, определяющих условия 

организации, порядок исчисления и взимания налогов. 

Налог считается установленным в случае, когда определены следующие обязательные 

элементы налогообложения: объект налогообложения; налоговая база;  налоговый период; 

налоговая ставка (ставки);  порядок исчисления;  порядок и сроки уплаты. 

Факультативные элементы налога не являются обязательными, но могут быть 

определены законодательным актом. 

Представительные органы власти субъектов РФ (местного самоуправления), 

устанавливая региональные (местные) налоги и сборы, определяют в нормативных правовых 

актах как основные, так и факультативные элементы налогообложения (ст. 12 Кодекса), а 

именно: налоговые льготы, налоговая ставка, порядок и сроки уплаты налога, форма 

отчетности по этим налогам. 

Дополнительные элементы не предусмотрены в обязательном порядке для 

установления налога, но в какой-либо форме должны или присутствуют при установлении 

налогового обязательства. К данной группе относятся: предмет налога, масштаб налога, 

единица налога, источник налога, налоговый оклад, получатель налога. 

Налогообложение – процесс установления и взимания налогов в стране, определение 

величин налогов и их ставок, а также порядка уплаты налогов и круга юридических и физ. 

лиц, облагаемых налогами. 

Объект налога (объект обложения) – предмет, действие или явление (доход, 

имущество, товар, добавленная стоимость, отдельные виды деят-ти, передача или продажа 

имущества и др.), которые в соответствии с законом подлежат обложению налогом. Часто 

название налога вытекает из объекта (подоходный налог и др.). 

Налоговая база (основа налогообложения) – часть объекта обложения, образующаяся 

в результате учета всех полагающихся льгот и изъятий и служащая предметом 

непосредственного применения налоговой ставки. 

Субъект налога (плательщик) – юридическое или физическое лицо, которое по закону 

государства обязано платить налог. Субъект может быть формальным, если он переносит 

налог на другое лицо, становящееся носителем налога, или фактическим (конечным) 

плательщиком. 

 Налоговый период – время, за которое производится начисление налога или сбора и в 

течение которого налогоплательщик имеет обязанности по их уплате. Налоговым периодом 

является, как правило, месяц, квартал, календ. год. Для отдельных категорий плательщиков 

подоходного налога с физ. лиц и налога на добавленную стоимость – месяц. 

Порядок исчисления налога – это совокупность действий налогоплательщика по 

определению суммы налога, подлежащей уплате в бюджет за налоговый период исходя из 

налоговой базы, налоговой ставки и налоговых льгот. 

Порядок уплаты налога предполагает решение  следующих вопросов:  направление 

платежа (бюджет или внебюджетный фонд), средства уплаты налога (в рублевых средствах, 

валюте), механизм платежа (в безналичном или наличном порядке), особенности контроля за 

уплатой налога. 

Сроки уплаты налогов и сборов устанавливаются применительно к каждому налогу и 

сбору (ст. 57 Кодекса). 

Носитель налога – фактический (конечный) плательщик налога, который уплачивает 

его из своих доходов. Например, при поземельном или подомовом налоге облагается 

владелец земли или дома, а уплачивают этот налог арендаторы. 

Источник налога – доход субъекта (заработная плата, прибыль, проценты), из 

которого уплачивается налог. Он не всегда тождествен объекту налогообложения. 

Налоговый оклад – сумма налога, уплачиваемая субъектом с одного объекта. 

Единица обложения – единица измерения объекта налога (денежная единица дохода, 

единица земельной площади, единица измерения товара и т.д.). 

Налоговая ставка – величина налога в расчете на единицу налогообложения. Она уст-

ся либо в процентах, либо в твердых суммах. В теории и практике налогов важное значение 
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имеют методы построения налоговых ставок. Различают четыре метода: твердые, или равные 

ставки; пропорциональные ставки; прогрессивные ставки; регрессивные ставки. 

Налоговые льготы – полное или частичное освобождение от налогов определенных 

плательщиков, исключение из облагаемого оборота некоторых доходов и расходов, 

применение пониженных ставок налога, отсрочка в уплате налогов и др. 

Налоговая декларация – официальное документальное заявление налогоплательщика 

о полученных им подлежащих налогообложению доходах за определенный период времени 

и о распространяющихся на них налоговых скидках и льготах. 

Налоговая квота – налоговая ставка, выраженная в процентах к доходу 

налогоплательщика. 

Налогоплательщики – юридические и физические лица, которые в соответствии с 

законом обязаны уплачивать налоги. 

 

Вопросы и задания для обсуждения 

1.Общая характеристика элементов налогообложения.  

2.Объект налогообложения.  

3.Понятие налоговой базы.  

4.Сущность налоговой ставки.  

5.Налоговый период.  

6.Порядок исчисления налога.  

7.Порядок и сроки уплаты налогов и сборов.  

8.Налоговые льготы. 

Рекомендуемые источники информации 

(№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая 
Интернет-

ресурсы 

1 - 2 1  1 - 2 1-7 

Практическое занятие № 5. Тема: Основы налогового законодательства Российской 

Федерации 

Цель данной темы - рассмотреть нормативно-правовые основы налоговой системы 

Российской Федерации. Основная цель – также рассмотреть систему налогов и сборов 

Российской Федерации. 

Знания и умения, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Студент будет знать: 

- основы законодательства о налогах и сборах в Российской Федерации 

- НК РФ и принятые в соответствии с ним федеральные законы о налогах и сборах.  

- законы и нормативные правовые акты о налогах и сборах, принятые законодательными 

(представительными) органами власти субъектов РФ в соответствии с НК РФ; 

- нормативные правовые акты представительных органов местного самоуправления о 

налогах и сборах, принятые в соответствии с НК РФ. 
Студент будет уметь: 

- использовать действие во времени законодательства о налогах и сборах.  

- применять акты законодательства о налогах и сборах.  

- применять Федеральные законы, вносящие изменения в НК РФ в части установления новых 

налогов и сборов.  

Владеть:  

- способностью строить стандартные теоретические и эконометрические модели, 

необходимые для решения профессиональных задач, анализировать и интерпретировать 

полученные результаты 

Теоретическая часть 

Основу функционирования налоговой системы РФ на современном этапе составляет 

НК РФ, в соответствии с которым законодательство РФ о налогах и сборах включает в себя: 
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 НК РФ и принятые в соответствии с ним федеральные законы о налогах и 

сборах; 
 законы и нормативные правовые акты о налогах и сборах, принятые 

законодательными (представительными) органами власти субъектов РФ в соответствии с НК 

РФ; 
 нормативные правовые акты представительных органов местного 

самоуправления о налогах и сборах, принятые в соответствии с НК РФ. 
Налоговый кодекс Российской Федерации состоит из двух частей. Часть первая 

(Общая) действует с 1 января 1999 г. и устанавливает налоговую систему РФ, основы 

правоотношений, возникающих при уплате налогов и сборов, виды налогов и сборов, 

порядок возникновения и исполнения обязанностей налогоплательщиков, формы и методы 

налогового контроля, ответственность за налоговые нарушения, порядок обжалования 

действий (бездействия) налоговых органов, методы взимания налогов и т.д. В части первой 

НК РФ определен порядок изменение перечня налогов, ставок, методов исчисления 

налогооблагаемой базы, объектов налогообложения и методов взимания налогов, а также 

установлен порядок внесения изменений в налоговое законодательство. 

Действующим налоговым законодательством не допускается установление 

дифференцированных ставок налогов и сборов, налоговых льгот в зависимости от формы 

собственности, гражданства физических лиц или места происхождения капитала (ст. 3 

НКРФ). 

Налоги и сборы не могут иметь дискриминационного характера и применяться в 

зависимости от социальных, расовых, национальных, религиозных и иных подобных 

критериев. 

Допускается установление особых видов пошлины либо дифференцированных ставок 

ввозных таможенных пошлин в зависимости от страны происхождения товара в 

соответствии с НК РФ и таможенным законодательством РФ. 

Налоги и сборы должны иметь экономическое основание и не могут быть 

произвольными. Не правомерно вводить налоги и сборы, препятствующие реализации 

гражданами своих конституционных прав. 

Не допускается устанавливать налоги и сборы, нарушающие единое экономическое 

пространство РФ, в частности прямо или косвенно ограничивающие свободное перемещение 

в пределах территории РФ товаров (работ, услуг) или финансовых средств, либо иначе 

ограничивать не запрещенную законом экономическую деятельность физических и 

юридических лиц или создавать препятствия для такой деятельности. 

Налоги, сборы, пошлины и другие платежи формируют бюджетную систему РФ, 

которая представлена федеральным, региональным и местным уровнями. В процессе 

формирования налоговой составляющей доходов государственного бюджета разные налоги 

составляют определенный удельный вес от всех налоговых поступлений (налог на 

добавленную стоимость — около 36%, таможенные платежи— около 23%, акцизы — 22%, 

налог на прибыль — 9%, налог на доходы физических лиц — 6,3% и т.д.). 

Часть первая НК РФ регулирует властные отношения по установлению, введению и 

взиманию налогов и сборов в РФ. 

При уплате налога возникают имущественные отношения между плательщиком и 

получателем, основанные на властном подчинении первого последнему. Именно поэтому к 

налоговым отношениям неприменимы нормы гражданского законодательства, основанного 

на равенстве, автономии воли и имущественной самостоятельности сторон, т.е. нормы 

Гражданского кодекса Российской Федерации (далее — ГК РФ). 

К отношениям по установлению, введению и взиманию таможенных платежей, а 

также к отношениям, возникающим при контроле уплаты таможенных платежей, 

обжаловании актов таможенных органов, действий (бездействия) их должностных лиц и 

привлечении к ответственности виновных лиц законодательство о налогах и сборах не 

применяется, если иное непосредственно не предусмотрено НК РФ. 
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В соответствии с НК РФ каждое лицо должно уплачивать законно установленные 

налоги и сборы. Законодательство о налогах и сборах основывается на признании 

всеобщности и равенства налогообложения. При установлении налогов учитывается 

фактическая способность налогоплательщика к уплате налога. 

Важной характеристикой законодательства о налогах и сборах является действие его 

актов во времени, которое определено ст. 5 НКРФ. 

Официальным опубликованием федеральных законов считается первая публикация их 

полного текста в «Парламентской газете», «Российской газете» или «Собрании 

законодательства Российской Федерации», а не дата их подписания. 

Часть вторая НК РФ устанавливает порядок исчисления и уплаты отдельных налогов: 

федерального, регионального и местного уровней, а также порядок применения специальных 

налоговых режимов. 

Дополняют нормативную базу налогового законодательства РФ федеральные и 

региональные законы по отдельным налогам (например, налоге на землю), инструкции 

Министерства по налогам и сборам РФ (МНС России) — теперь Федеральной налоговой 

службы (ФНС России), циркулярные письма, указания, телеграммы ФНС России. Кроме 

того, сложилась обширная арбитражная практика по вопросам налогообложения. Таким 

образом, нормативно-правовая база, регламентирующая налоговые правоотношения, 

достаточно велика, что, кстати, является существенным недостатком действующей системы 

налогообложения. 

Все, что предусмотрено НК РФ, обязательно к исполнению. Все, что противоречит 

НК РФ, трактуется в пользу налогоплательщика. Можно признать любой нормативный 

правовой акт не соответствующим НК РФ, если он изменяет или ограничивает права 

налогоплательщиков, запрещает им какие-либо действия (бездействие), разрешает или 

запрещает положения, установленные НК РФ. 

В НК РФ изложены следующие общие условия установления налогов и сборов: при 

введении налогов должны быть определены все элементы налогообложения; в необходимых 

случаях могут предусматриваться налоговые льготы и основания для их использования 

налогоплательщиком; акты законодательства о налогах и сборах должны быть 

сформулированы таким образом, чтобы каждый точно знал, какие налоги (сборы), когда и в 

каком порядке он должен платить; все неустранимые сомнения, противоречия и неясности 

актов законодательства о налогах и сборах толкуются в пользу налогоплательщика. 

 

Вопросы и задания для обсуждения 

1.Нормативно-правовые основы налоговой системы Российской Федерации.  

2.Налоговый кодекс РФ. 

3.Принципы налогообложения: принцип справедливости, принцип определенности, принцип 

удобства и принцип экономии.  

4.Система налогов и сборов Российской Федерации.  

5.Федеральные, региональные и местные налоги. 

Рекомендуемые источники информации 

(№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая 
Интернет-

ресурсы 

1 - 2 1  1 - 2 1-7 

 

Практическое занятие № 6. Тема: Налоговая система РФ. 

Цель данной темы – в ходе изучения темы необходимо, прежде всего, определить 

становление и развитие налоговой системы РФ, характеристику современной налоговой 

системы РФ, а также проблемы и перспективы развития налоговой системы. 

Знания и умения, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Студент будет знать: 
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- историю системы налогообложения РФ;   

- понятие и структуру налоговой системы РФ; 

- элменеты налоговой системы РФ. 

Студент будет уметь: 

- характеризовать виды систем налогообложения в РФ;  

- характеризовать виды налогов.  

Владеть:  

- способностью строить стандартные теоретические и эконометрические модели, 

необходимые для решения профессиональных задач, анализировать и интерпретировать 

полученные результаты 
 

Теоретическая часть 

Налоги и налоговая система РФ на территории РФ стали зарождаться довольно давно. 

Однако структура, наиболее характерная современным реалиям, была организована лишь в 

1991 году. В тот момент был принят закон, который так и назывался: «Об основах налоговой 

системы в России». Данный норматив вводил в действие множество фискальных 

обременений, таких как НДС, НДФЛ (в то время подоходный налог), акцизы на табак и 

алкоголь и другие сборы. 

Уже в 1998 году была утверждена первая часть НК РФ, а через два года, в 2000, 

законодатели приняли вторую часть. Так, стал главной правовой основой налоговой системы 

РФ Налоговый кодекс. Норматив детально определял порядок взаимоотношений между 

государством и налогоплательщиками. 

Преобразования коснулись не только самой налоговой системы страны, но и органов, 

осуществляющих контроль. Так, в 1990 году была создана Государственная налог. 

инспекция, на которую были возложены функции по контролю и сбору фискальных 

платежей. Затем ее переименовали в службу. Но уже 1998 году службу упразднили, а взамен 

было создано специальное Министерство по налогам и сборам. 

Итак, что такое налоговая система, определение кратко: налоговая система — это 

совокупность норм, обязательств, налогоплательщиков и государственных органов. 

Иными словами, это не только фискальные платежи, зачисляемые в государственный 

бюджет в соответствии с действующими законодательными актами, это еще и все категории 

и виды налогоплательщиков, подпадающих под фискальное обременение, а также 

государственные органы, контролирующие правильность и полноту перечислений в бюджет. 

Сущность налоговой системы РФ (кратко) — это гарантия поступления платежей в 

бюджеты, а следовательно, это важнейший и основной источник дохода государства, 

позволяющий качественно и постоянно выполнять ключевые государственные функции и 

задачи. 

Разобраться в столь сложном понятии, не определив принципов его построения, 

невозможно. Так, все принципы становления и построения налоговой структуры РФ описаны 

в 3 статье НК РФ. К ним следует относить: 

 справедливость, то есть обременение распространяется на всех (граждане, ИП, 

организации); 

 определенность, которая не допускает двусмысленных трактовок одного и того 

же положения, правила, нормы; 

 равенство, устанавливается независимо от расовых, социальных, религиозных, 

национальных и прочих принципов; 

 доступность, то есть все нормы должны быть сформулированы максимально 

доступным и понятным языком; 

 удобство, налогоплательщики должны быть информированы обо всех 

обязательных платежах, объектах обложения и порядках исчисления суммы обязательства; 

 обоснованность, все действующие и новые обязательства должны быть 

экономически обоснованы, недопустимо вводить обременения, противоречащие 

Конституции России. 

https://ppt.ru/kodeks.phtml?kodeks=14&paper=1
https://ppt.ru/kodeks.phtml?kodeks=14&paper=143
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Следовательно, принципы налогообложения направлены на соблюдение 

действующего законодательства и основ Конституции. 

Налоговая система государства, налоги и их виды, подразумевает группировку на 

определенные уровни. А вот уровень конкретизируется двумя взаимосвязанными 

признаками: в какой бюджет зачисляется платеж, и власти какого уровня устанавливают 

нормы налогообложения. Так, выделяют всего три уровня: 

1. Федеральный. Платежи федерального уровня зачисляются напрямую в бюджет 

Федерации (высший уровень). Нормы и принципы налогообложения (объект, база, ставки, 

льготы, периоды, освобождения, отчетности и сроки) регламентируются Кодексом и 

Конституцией, федеральными законами, указами Президента, постановлениями 

Правительства России. Федеральные обязательства применимы на территории всей страны. 

2. Региональный. Сборы, которые подлежат зачислению в казну региона, 

субъекта, автономного округа, области, города федерального значения. Следовательно, 

ключевые правила налогообложения устанавливают власти субъекта РФ. Нормы действуют 

только для конкретного региона. 

3. Местный. Обязательства, которые уплачивают в бюджет муниципального 

образования. Принципы налогообложения устанавливают власти местных администраций в 

индивидуальном порядке. 

Однако положения, регламентированные местными и региональными властями, не 

могут противоречить федеральным нормам. То есть власти субъекта или муниципального 

образования могут снизить ставку, ввести льготу или освобождение, отменить или ввести 

отчетные периоды и авансовые платежи. Но дополнить или скорректировать налоговую 

систему, НК РФ и виды платежей не вправе. Подробно о действующей классификации мы 

рассказали в отдельном материале «Федеральные, региональные и местные налоги». 

Эффективность определяется не только ее структурой, но и составляющими 

элементами. Выделяют следующие элементы: 

 виды налогов, сборов, взносов (с 2017 г.) и иных платежей; 

 права и обязанности налогоплательщиков и госорганов; 

 совокупность способов и видов контроля; 

 введение ответственности на правонарушения фискальных норм; 

 принципы и обоснования для установления фискальных платежей; 

 установленный порядок обжалования. 

Несмотря на многочисленность элементов, основой функционирования Налоговой 

системы РФ является его правовая база, а именно Налоговый кодекс. 

Основное направление деятельности налоговой системы — это создание 

рационального, эффективного и справедливого механизма, который бы обеспечил 

достойный экономический рост всему государству. Однако, как показывает практика, 

ключевым направлением становится повышение стимула к сбору фискальных платежей. 

В то же время повышение стимулов к собираемости фискальных обязательств 

позволило российской экономике выйти на новый, более высокий уровень развития. Это 

связано с тем, что законодатели предложили рациональные виды и режимы 

налогообложения, сокращающие фискальную нагрузку плательщиков. А следовательно, 

большинство экономических субъектов решило выйти из теневой экономики. Однако 

действующие подходы несовершенны и требуют многочисленных изменений 

 

Вопросы и задания для обсуждения 

1. Становление и развитие налоговой системы РФ.  

2.Характеристика современной налоговой системы РФ.  

3.Проблемы и перспективы развития налоговой системы. 

Рекомендуемые источники информации 

(№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая 
Интернет-

ресурсы 
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1 - 2 1  1 - 2 1-7 

 

Практическое занятие № 7. Тема: Налоговые органы Российской Федерации, их 

структура и функции. 

Цель данной темы - рассмотреть Федеральная налоговая служба РФ (ФНС РФ), Управления 

ФНС России по субъектам Российской Федерации (УФНС РФ), Инспекции ФНС России по 

районам и городам. 

Знания и умения, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Студент будет знать: 

- Полномочия ФНС РФ;   

- Основные задачи УФНС РФ; 

- Функции рабочего аппарата инспекции. 

Студент будет уметь: 

- характеризовать сструктуру налоговых органов в Российской Федерации;  

- характеризовать ссовременную систему налоговых органов РФ.  

Владеть:  

- способностью строить стандартные теоретические и эконометрические модели, 

необходимые для решения профессиональных задач, анализировать и интерпретировать 

полученные результаты 

 

Теоретическая часть 

Налоговые органы составляют единую централизованную систему контроля за 

соблюдением законодательства о налогах и сборах, за правильностью исчисления, полнотой 

и своевременностью уплаты в бюджетную систему РФ налогов и сборов, а в случаях, 

предусмотренных законодательством РФ, за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью уплаты в бюджетную систему РФ иных обязательных платежей. В 

указанную систему входят федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по 

контролю и надзору в области налогов и сборов, и его территориальные органы. 

Налоговые органы действуют в пределах своей компетенции и в соответствии с 

законодательством РФ. 

Налоговые органы осуществляют свои функции и взаимодействуют с федеральными 

органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов РФ, органами 

местного самоуправления и государственными внебюджетными фондами посредством 

реализации полномочий, предусмотренных НК РФ и иными нормативными правовыми 

актами РФ. 

Органы Министерства внутренних дел РФ обязаны оказывать практическую помощь 

работникам государственных налоговых инспекций при исполнении ими служебных 

обязанностей, обеспечивая принятие предусмотренных Законом мер по привлечению к 

ответственности лиц, насильственным образом препятствующих выполнению работниками 

налоговых инспекций своих должностных функций. 

Главными задачами налоговых органов являются контроль за соблюдением 

налогового законодательства, за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 

внесения в соответствующий бюджет государственных налогов и других платежей, 

установленных законодательством РФ, а также валютный контроль, осуществляемый в 

соответствии с законодательством РФ о валютном регулировании и валютном контроле. 

Структура налоговых органов в Российской Федерации 
Система управления налогообложением в РФ представляет собой единую 

централизованную систему, построенную по принципу многоуровневой иерархической 

организации: республиканского, областного и районного уровней. Каждый уровень имеет 

свои функции и специфику. 

Федеральная налоговая служба (ФНС России) является федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору за соблюдением 
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законодательства о налогах и сборах, за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью внесения в соответствующий бюджет налогов и сборов. 

Современная система налоговых органов РФ имеет трехступенчатую систему 

управления: 
1. Федеральная налоговая служба (ФНС России); 

2. Межрегиональные инспекции ФНС России по федеральным округам; 

3. Управления ФНС России по республикам, краям, областям; Межрегиональные 

инспекции ФНС России по крупнейшим налогоплательщикам; городские, районные и 

межрайонные инспекции ФНС России. (Детально современная система налоговых органов 

рассмотрена в приложении №1) 

I - Центральный аппарат ФНС 

Изучение и анализ практики применения действующего законодательства; участие в 

подготовке законодательных актов; разработка инструкций, методических рекомендаций, 

указаний о порядке исчисления или взимания того или иного налога. 

Ниже мной будут рассмотрены структурные подразделения центрального аппарата 

ФНС России. 

- Аналитическое управление 

- Контрольное управление 

- Управление налогообложения 

- Управление кадров 

- Финансовое управление 

- Управление информатизации 

- Правовое управление 

- Управление урегулирования задолженности и обеспечения процедур банкротства 

- Управление досудебного аудита 

- Административно-контрольное управление 

- Управление имущественных налогов 

- Управление по работе с налогоплательщиками 

- Управление трансфертного ценообразования и международного сотрудничества. 

Выполнение основной нагрузки по непосредственному контролю за исполнением 

налогового законодательства всеми физическими и юридическими лицами; составление, 

анализ и представление установленной отчетности вышестоящим налоговым органам. 

Федеральную налоговую службу возглавляет руководитель, назначаемый на 

должность и освобождаемый от должности Правительством Российской Федерации по 

представлению Министра финансов Российской Федерации. 

Руководитель Федеральной налоговой службы несет персональную ответственность 

за выполнение возложенных на Службу задач и функций. 

Исходя из стоящих перед налоговыми органами задач и выполняемых функций 

руководитель ФНС определяет и утверждает структуру внутренних подразделений 

центрального аппарата - департаментов и управлений. При определении состава внутренних 

подразделений исходят из следующих условий: наличия у ФНС основных и 

вспомогательных видов деятельности; особенностей налогового администрирования 

важнейших налогов или категорий налогоплательщиков; однотипности выполняемых 

процедур налогового администрирования (принцип функциональности) и др. 

Финансирование расходов на содержание центрального аппарата и территориальных 

органов Федеральной налоговой службы осуществляется за счет средств, предусмотренных в 

федеральном бюджете. 

Федеральная налоговая служба и ее территориальные органы являются юридическими 

лицами, имеют бланк и печать с изображением Государственного герба РФ и со своим 

наименованием, эмблему, иные печати, штампы и бланки установленного образца, а также 

счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Функции налоговых органов 
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Функции налоговых органов - центрального, региональных и местных - несколько 

различаются. Но поскольку главная задача всех звеньев едина - контроль за соблюдением 

налогового законодательства, налоговым органам всех уровней присущи общие функции: 

1) соблюдать законодательство о налогах и сборах; 

2) обеспечивать учет налогоплательщиков; 

3) осуществлять контроль за соблюдением налогоплательщиками и другими 

участниками налоговых отношений налогового законодательства; 

4) проводить разъяснительную работу по применению законодательства о налогах и 

сборах; 

5) осуществлять возврат или зачет излишне уплаченных или излишне взысканных 

сумм налогов; 

6) соблюдать налоговую тайну. 

Центральный аппарат в дополнение к тем функциям, которые выполняет местное 

звено налоговой службы, обладает следующими полномочиями: 

- организует, координирует и контролирует работу налоговых инспекций; 

- осуществляет аналитическую и статистическую деятельность; 

- разрабатывает и издает инструктивные и методические указания и другие документы 

по применению налогового законодательства 

- осуществляет контроль за актами, связанными с налогообложением, издаваемыми 

министерствами, ведомствами и другими организациями; 

- участвует в выработке налоговой политики, подготовке проектов законодательных 

актов и международных договоров о налогообложении; 

- решает вопросы международного сотрудничества. 

  

Вопросы и задания для обсуждения 

1.Федеральная налоговая служба РФ (ФНС РФ).  

2.Полномочия ФНС РФ.  

3.Управления ФНС России по субъектам Российской Федерации (УФНС РФ).  

4.Основные задачи УФНС РФ.  

5.Инспекции ФНС России по районам и городам.  

6.Функции рабочего аппарата инспекции. 

Рекомендуемые источники информации 

(№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая 
Интернет-

ресурсы 

1 - 2 1  1 - 2 1-7 

  

Практическое занятие № 8. Тема: Налоговое администрирование: сущность, 

участники, функции. 

Цель данной темы – в ходе изучения темы нужно, прежде всего, определить понятие 

сущности налогового администрирования, его цель и задачи. Следует раскрыть систему 

управления налогообложением в РФ. 

Знания и умения, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Студент будет знать: 

- сущность, участников и функции налогового администрирования;   

- роль налогового администрирования в налоговом процессе; 

- органы, реализующие функции налогового администрирования, их права и обязанности. 

Студент будет уметь: 

- анализровать деятельность органов, осуществляющих налгоговое администрирование в РФ.   

Владеть:  

- способностью строить стандартные теоретические и эконометрические модели, 

необходимые для решения профессиональных задач, анализировать и интерпретировать 

полученные результаты 



 20 

Теоретическая часть 

Налоговое администрирование следует рассмотреть как органическую часть 

управления налоговой системой. В основу утверждения может быть также положено 

первоначальное значение термина «администрирование». «Администрация» происходит от 

латинского слова, означающего служба, управление. Под администрацией понимают 

совокупность государственных органов, осуществляющих функции управления. 

Таким образом, из первоначального толкования термина «администрация» и 

современного его содержания следует, что налоговое администрирование — это 

деятельность государственных органов управления, но не законодательных органов власти в 

налоговой сфере. Законодательными органами устанавливаются основные принципы, формы 

и методы организации налоговых отношений, что составляет содержание законодательства о 

налогах. Налоговое администрирование как управленческая деятельность государственных 

органов направлено на реализацию законодательных норм. 

Деятельность государственных органов управления, направленная на реализацию 

регулирующих возможностей налогов, — это управление налоговыми отношениями в части, 

осуществляемой другими органами управления и власти (Минфин, МЭРТ РФ и др. 

заинтересованными и уполномоченными управленческими ведомствами). В частности, 

поправки в ч. I НК РФ перераспределили полномочия МФ РФ и ФНС России в налоговой 

сфере, передав все правоустанавливающие функции первому, а правоприменительные — 

второй. Деятельность иных управленческих органов исполнительной власти относится к 

налоговому администрированию лишь в узком (контрольном) сегменте. 

Таким образом, налоговое администрирование — это деятельность уполномоченных 

органов управления, главным образом ФНС РФ и его территориальных органов, частично 

МФ РФ, Федеральной таможенной службой РФ, направленная, прежде всего, на обеспечение 

и реализацию контроля за соблюдением налогового законодательства всеми участниками 

налоговых отношений. При этом налоговое администрирование по содержанию включает в 

себя не только контрольные действия налоговых органов. 

Основными элементами налогового администрирования выступает: 

 контроль за соблюдением налогового 

законодательства налогоплательщиками (плательщиками сборов); 

 контроль за реализацией и исполнением налогового 

законодательства налоговыми органами; 

 организационное, методическое и аналитическое обеспечение контрольной 

деятельности. 

Контроль за соблюдением налогового законодательства налогоплательщиками 

выступает центральным элементом налогового администрирования. В этом, прежде всего, 

состоит предназначение налоговых органов и такой вывод следует из экономической 

природы налогов, их внутреннего противоречия. Обязательность уплаты налогов объективно 

предопределяет неотвратимость наказания за налоговые нарушения, а она без 

соответствующего контроля вряд ли может быть достижима. Осознание важности 

налогового контроля проявилось как в законодательном определении налогового контроля, 

так и в разработке многих процедурных аспектов его проведения. Важнейшими формами 

контроля правильности исчисления и своевременности уплаты налогов и сборов выступают 

камеральная и выездная налоговые проверки. 

Рыночная экономика успешно развивается при условии параллельного процесса 

укрепления гражданского общества на основе первенства норм права. Налоговое 

администрирование должно быть направлено на соблюдение баланса интересов государства 

и налогоплательщиков. Налоговое законодательство должны исполнять и сами налоговые 

органы, в том числе при проведении контрольных мероприятий, в том числе в части 

реализации процедурных и процессуальных норм налогового законодательства. Выделяется 

внутриведомственный контроль, а именно в рамках проведения повторных проверок 

налогоплательщиков, а также налоговый аудит как форма последующего налогового 

контроля за результатами деятельности налоговых органов и досудебного разрешения 
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налоговых споров налогоплательщиков с налоговыми органами. С другой стороны, 

налоговый аудит благодаря общению с налогоплательщиками позволяет систематизировать 

информацию о разногласиях, выделяя случаи, причиной которых стало несовершенство 

налогового законодательства. 

Выполнение контрольных действий налоговыми органами невозможно без 

организационного, методологического и методического обеспечения их 

деятельности. Формами организационного и методического обеспечения деятельности 

выступают: определение структуры и функциональных обязанностей (иерархия) различных 

уровней налоговых органов; разработка форм и содержания отчетности налогоплательщиков 

по налоговым платежам; процедуры представления, обработки и проверки налоговой 

отчетности налогоплательщиков; порядок регулирования налоговых платежей 

(предоставление налогового кредита) и применения налоговых санкций; планирование и 

прогнозирование налоговых платежей. 

Таким образом, контрольная составляющая налогового администрирования шире 

определения, данного в НК РФ налоговому контролю. Она включает два аспекта: контроль 

за правильностью исчисления и своевременностью уплаты налогов налогоплательщиками; 

контроль за исполнением налогового законодательства налоговыми органами. 

Учитывая компетенцию исполнительных органов, содержательную наполняемость 

налогового администрирования на разных уровнях управления выделяются два уровня 

налогового администрирования. Субъектами первого уровня выступают Министерство 

финансов РФ, Федеральная налоговая служба России. Целью налогового администрирования 

на этом уровне является разработка мер по повышению собираемости налогов, в том числе 

на основе совершенствования налогового законодательства; составление прогнозов и 

планирование налоговых поступлений в бюджет, учитывая анализ текущих платежей, и т. д. 

Субъектами второго уровня выступают территориальные налоговые органы и отдельные 

подразделения ФНС РФ. Содержание налогового администрирования на этом уровне 

составляют мероприятия по осуществлению налогового контроля за соблюдением 

налогового законодательства налогоплательщиками и нижестоящими налоговыми органами, 

предоставлением отсрочек и привлечением к ответственности за налоговые и 

административные правонарушения виновных лиц. 

Налоговое администрирование как деятельность уполномоченных органов 

управления охватывает не только исполнение действующих норм налогового 

законодательства, но и сбор, анализ информации, в том числе по практике исполнения 

процедур налоговых проверок, и разработку мер по реформированию механизма исчисления 

налогов, процедуры и методики налогового контроля. Качественная работа налогового 

аппарата способна выявлять факты несовершенства налогового законодательства, 

позволяющие налогоплательщикам минимизировать свои налоговые платежи или 

уклоняться от их уплаты, и принимать превентивные меры по их устранению. 

Таким образом, учитывая рассмотренные аспекты понятия налогового 

администрирования, налоговое администрирование представляется более узким понятием, 

чем общее понятие управления налоговой системой, но более широким, чем налоговый 

контроль. 

Содержание понятия налогового администрирования: 

 Деятельность по контролю за соблюдением налогового законодательства 

налогоплательщиками и налоговыми органами. 

 Разработка предложений по совершенствованию механизма изсчисления 

налогов и налогового контроля. 

 Деятельность по обеспечению контрольной функции налоговых органов 

(организационные, методические, аналитические и др.материалы) 

В современной российской практике исходя из сложившейся функциональной 

структуры органов исполнительной власти и для обеспечения полноты поступления 

налоговых платежей в бюджет ФНС России выполняет две дополнительные функции: 

государственной регистрации налогоплательщиков (организаций и физических лиц, 
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занимающихся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица) и 

инициированием процедуры банкротства организаций (до 2009 г. еще и контролем за 

оборотом алкогольной продукции). Процедурные вопросы этих функций не являются 

предметом Налогового кодекса РФ. Соответственно с теоретической точки зрения они не 

входят в понятие управление налоговой системой. Однако причиной вовлечения ФНС 

России в выполнение государством перечисленных регулирующих функций выступает их 

значимость для обеспечения полноты поступления налоговых платежей в бюджетную 

систему страны. Соответственно реализацию этих возложенных на налоговые органы 

полномочий правомерно включить в содержание налогового администрирования как 

деятельность уполномоченных органов управления по обеспечению выполнения 

контрольной функции налоговых органов. Таким образом, предмет налогового 

администрирования шире, чем исполнение налогового законодательства. Такой подход 

может быть позитивно оценен и исходя из принципа экономии. 

Налоговое администрирование должно также базироваться на реализации принципа 

эффективности построения налоговой системы, а именно обеспечения максимального 

поступления налогов и сборов в бюджет при минимальных издержках взимания и 

налогового контроля. Одним из показателей эффективности налогового администрирования 

является минимизация административных расходов по сбору налогов и соблюдению 

налогового законодательства, в том числе на содержание налогового аппарата. 

На первом этапе современной налоговой реформы, характерной особенностью 

которого была фискальная направленность, налоговому администрированию были присуще 

те же недостатки, что и всей налоговой системе: 

 наличие пробелов и недоработок в общих принципах управления налоговой 

системой и соответственно налогового администрирования; 

 недостаточной уровень проработанности законов, регулирующих исчисление 

отдельных налогов; 

 недостатки в управлении налоговых органов, в том числе при взаимодействии 

их с другими государственными органами управления и контроля. 

При этом налоговое администрирование следует признать как наиболее социально 

выраженную сферу управленческих действий. Недостатки налогового администрирования 

приводят к резкому снижению поступлений налогов в бюджет, увеличивают 

вероятность налоговых правонарушений, нарушают баланс межбюджетных 

отношений регионов с федеральным центром и, в конечном итоге, нагнетают социальную 

напряженность в обществе. Налоговая культура создается на основе взаимного уважения 

всех участников налоговых правоотношений 

 

Вопросы и задания для обсуждения 

1.Сущность налогового администрирования, его цель и задачи.  

2.Органы, осуществляющие в Российской Федерации налоговое администрирование: их 

полномочия и функции.  

3.Функции налогового администрирования. 

Рекомендуемые источники информации 

(№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая 
Интернет-

ресурсы 

1 - 2 1  1 - 2 1-7 

 

Практическое занятие № 9. Тема: Налоговый контроль. 

Цель данной темы – в ходе изучения темы нужно, прежде всего, определить сущность и 

виды налогового контроля, а также рассмотреть налоговую проверку как основной метод 

налогового контроля. 

Знания и умения, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Студент будет знать: 
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- цели налогового контроля;   

- формы налогового контроля; 

- права налоговых органов при осуществлении налогового контроля. 

Студент будет уметь: 

- характеризовать виды налогового контроля.   

Владеть:  

- способностью строить стандартные теоретические и эконометрические модели, 

необходимые для решения профессиональных задач, анализировать и интерпретировать 

полученные результаты 

 

Теоретическая часть 

Налоговым контролем признается деятельность уполномоченных органов по 

контролю над соблюдением о налогах и сборах в порядке, установленном НК РФ. 

Налоговый контроль является составной частью финансового контроля и одним из 

видов государственного контроля. 

Целью налогового контроля является предупреждение и выявление налоговых 

правонарушений (в том числе налоговых преступлений), а также привлечение к 

ответственности лиц, нарушивших налоговое законодательство. 

Цели налогового контроля реализуются путем решения определенных задач: 

 обеспечение экономической безопасности государства при формировании 

публичных централизованных и децентрализованных денежных фондов; 

 обеспечения надлежащего контроля за формированием государственных 

доходов и рациональным их использованием; 

 улучшения взаимодействия и координации деятельности контрольных органов 

в Российской Федерации; 

 проверки выполнения финансовых обязательств перед государством и 

муниципальными образованиями со стороны организаций и физических лиц; 

 проверки целевого использования налоговых льгот; 

 пресечения и профилактики правонарушения в налоговой сфере. 

Объектами налогового контроля являются движение денежных средств в процессе 

аккумулирования публичных денежных фондов, а также материальные, трудовые и иные 

ресурсы налогоплательщиков. 

Предметом налогового контроля выступают валютные и кассовые операции, сметы 

предприятий, налоговые декларации, использование налоговых льгот, бухгалтерская 

документация и т. д. 

Налоговый контроль реализуется посредством процедурно-процессуальной 

деятельности налоговых органов, основу которой составляют обоснованные конкретные 

приемы, средства и способы, применяемые при осуществлении контрольных функций. 

Форма налогового контроля — это способ конкретного выражения и организации 

контрольных действий. 

Налоговый контроль проводится должностными лицами налоговых органов в 

пределах своей компетенции посредством налоговых проверок, получения объяснений 

налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сбора, проверки данных учета и 

отчетности, осмотра помещений и территорий, используемых для извлечения дохода 

(прибыли), а также в других формах, предусмотренных настоящим Кодексом. 

При этом, при осуществлении налогового контроля не допускаются сбор, хранение, 

использование и распространение информации о налогоплательщике (плательщике сбора, 

налоговом агенте), полученной в нарушение положений Конституции Российской 

Федерации, Налогового Кодекса РФ, федеральных законов, а также в нарушение требования 

об обеспечении конфиденциальности информации, составляющей профессиональную тайну 

иных лиц, в частности адвокатскую тайну, аудиторскую тайну. 

Формы налогового контроля складываются из установленных НК РФ прав налоговых 

органов: 
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 требовать от налогоплательщика или налогового агента документы по формам, 

установленным государственными органами и органами местного самоуправления, 

служащие основаниями для исчисления и уплаты (удержания и перечисления) налогов, а 

также пояснения и документы, подтверждающие правильность исчисления и 

своевременность уплаты (удержания и перечисления) налогов; 

 производить выемку документов при проведении налоговых проверок у 

налогоплательщика или налогового агента, свидетельствующих о совершении налоговых 

правонарушений, в случаях, когда есть достаточные основания полагать, что эти документы 

будут уничтожены, сокрыты, изменены или заменены; 

 вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы 

налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в 

связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов либо в связи с налоговой 

проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о 

налогах и сборах; 

 осматривать (обследовать) любые используемые налогоплательщиком для 

извлечения дохода либо связанные с содержанием объектов налогообложения независимо от 

места их нахождения производственные, складские, торговые и иные помещения и 

территории, проводить инвентаризацию принадлежащего налогоплательщику имущества; 

 контролировать соответствие крупных расходов физических лиц их доходам; 

 привлекать для проведения налогового контроля специалистов, экспертов и 

переводчиков; 

 вызывать в качестве свидетелей и лиц, которым могут быть известны какие-

либо обстоятельства, имеющие значение для проведения налогового контроля; 

 создавать налоговые посты в порядке, установленном НК РФ. 

Виды налогового контроля: 

1) В зависимости от времени проведения: 

 предварительный; 

 текущий (оперативный); 

 последующий. 

Предварительный налоговый контроль проводится до отчетного периода по 

конкретному виду налога либо до решения вопроса о предоставлении налогоплательщику 

налоговых льгот, изменении сроков уплаты налогов и т.д. 

Текущий налоговый контроль проводится во время отчетного налогового периода. 

Особенностью текущего налогового контроля является его проведение в ходе реализации 

хозяйственных или финансовых операций, т.е. в процессе ежедневной работы 

налогоплательщиков. Данный вид контроля основывается на бухгалтерском и налоговом 

учетах, первичных документах, инвентаризациях, порядке ведения кассовых операций, что 

позволяет и контролирующим органам, и подконтрольным субъектам быстро реагировать на 

изменения в финансовой деятельности, предупреждать нарушения налогового 

законодательства и, таким образом, предотвращать финансовые потери государственной или 

муниципальной казны. 

Последующий налоговый контроль проводится после завершения отчетного периода 

путем анализа и ревизии бухгалтерской и финансовой документации. Главной целью 

последующего налогового контроля является оценка своевременности и полноты 

исполнения налоговой обязанности со стороны фискально обязанных лиц. 

2) В зависимости от субъекта: 

 налоговых органов; 

 таможенных органов; 

 органов внутренних дел; 

 следственных органов. 

3) В зависимости от места проведения: 

 выездной — в месте расположения налогоплательщика; 

 камеральный — по месту нахождения налогового органа. 
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Целью камеральной и выездной налоговых проверок является контроль над 

соблюдением налогоплательщиком, плательщиком сборов или налоговым агентом 

законодательства о налогах и сборах. 

 

Вопросы и задания для обсуждения 

1.Сущность и виды налогового контроля. 

2.Постановка организаций и физических лиц на учет в налоговых органах. 

3.Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) и код причин постановки на учет 

(КПП).  

4.Налоговая проверка как основной метод налогового контроля. 

Рекомендуемые источники информации 

(№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая 
Интернет-

ресурсы 

1 - 2 1  1 - 2 1-7 

 

Практическое занятие № 10. Тема: Налоговые и финансовые санкции за нарушение 

налогового законодательства. 

Цель данной темы – в рамках данной темы следует раскрыть налоговые и финансовые 

санкции за нарушение налогового законодательства. 

Знания и умения, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Студент будет знать: 

- виды налоговых правонарушений;   

- элементы налогового правонарушения; 

- субъекты и объекты налогового правонарушения. 

Студент будет уметь: 

- идентифицировать общие условия привлечения к ответственности за совершение 

налогового правонарушения; 

- характеризовать виды деяний, которые образуют состав уголовного преступления в сфере 

налогов и сборов 

Владеть:  

- способностью строить стандартные теоретические и эконометрические модели, 

необходимые для решения профессиональных задач, анализировать и интерпретировать 

полученные результаты 

 

Теоретическая часть 

Налоговое правонарушение, согласно статье 106 НК РФ, — это виновно 

совершенное противоправное (в нарушение законодательства о налогах и сборах) деяние 

(действие или бездействие) налогоплательщика, за которое НК РФ установлена 

ответственность. 

К ответственности за налоговые правонарушения могут быть привлечены 

как организации, так и физические лица в случаях, предусмотренных гл.16 Налогового 

кодекса. Последние могут быть привлечены к ответственности с шестнадцатилетнего 

возраста.  

Элементы налогового правонарушения 

Объект налогового правонарушения: 
Урегулированные и защищенные законом блага и ценности, которым наносится вред 

противоправными действиями (бездействиями) Его составные части: 

 Установленный законом порядок исчисления и уплаты налогов и сборов. 

 Порядок учета налогоплательщиков. 

 Порядок составления налоговой отчетности. 

Объективная сторона налогового правонарушения 

http://www.grandars.ru/student/nalogi/nalogovaya-sistema.html
http://www.grandars.ru/college/ekonomika-firmy/organizaciya.html
http://www.grandars.ru/college/pravovedenie/grazhdanin.html
http://www.grandars.ru/student/nalogi/nalogovaya-sistema.html
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Противоправное действие (бездействие) субъекта правонарушения, за которое 

нормами НК установлена ответственность. 

Субъективная сторона налогового правонарушения 

Юридическая вина в форме умысла или неосторожности. 

Субъект налогового правонарушения 

Лица, совершившие правонарушение: 

 Налогоплательщик. 

 Плательщик сборов. 

 Налоговый агент. 

Лица, способствующие осуществлению налогового контроля: 

 Эксперт. 

 Переводчик. 

 Специалист 

(кредитная организация выступает в качестве особого субъкта правонарушения). 

Существуют основания для того, чтобы деяние было квалифицировано как налоговое 

правонарушение, за которое наступает ответственность. 

3 основания отнесения деяния к налоговому правонарушению: 

1. Нормативное — деяние должно быть соответствующим образом закреплено 

нормой, определяющей ответственность за совершение данного деяния. 

2. Процессуальное — акт уполномоченного органа в наложении конкретного 

взыскания за конкретное правонарушение. 

3. Фактическое — есть деяние конкретного субъекта, нарушающего правовые 

предписания, охраняемые санкциями. 

Общие условия привлечения к ответственности за совершение налогового 

правонарушения: 

 привлечение виновного лица к ответственности не освобождает его от 

обязанности уплатить причитающуюся сумму налога; 

 привлечение организации за совершение налогового правонарушения не 

освобождает ее должностных лиц, при наличии соответствующих оснований, от 

административной, уголовной или иной ответственности, предусмотренной законами РФ; 

 никто не может быть повторно привлечен к налоговой ответственности за 

совершение одного и того же налогового правонарушения; 

 лицо считается невиновным в совершении налогового правонарушения пока 

его виновность не будет доказана в предусмотренном федеральным законом порядке и 

установлена вступившим в законную силу решением суда; 

 лицо, привлекаемое к ответственности, не обязано доказывать свою 

невиновность в совершении налогового правонарушения. Обязанность по доказыванию 

обстоятельств, свидетельствующих о факте налогового правонарушения и виновности лица в 

его совершении, возлагается на налоговые органы. Неустранимые сомнения в виновности 

лица, привлекаемого к ответственности, толкуются в пользу этого лица (принцип 

презумпции невиновности налогоплательщика закреплен в п. 6 ст. 108 НК РФ); 

 если вина налогоплательщика не доказана, то и санкции не могут применяться 

к налогоплательщику. 

Если в ходе камеральной или выездной налоговой проверки налоговые органы выявят 

налоговые правонарушения, то будет принято решение о привлечении налогоплательщика к 

ответственности. Если будут установлены умысел и неосторожность в налоговых 

правонарушениях, то финансовая ответственность за налоговые правонарушения будет более 

жесткая. 

Порядок уплаты налогов обеспечивается применением финансовой, 

административной, уголовной и дисциплинарной ответственности, т. е. применяются 

различные виды юридической ответственности. Для наступления юридической 

ответственности, в том числе и за нарушение налогового законодательства, необходимо 

наличие четырех условий: 

http://www.grandars.ru/student/nalogi/nalogovye-proverki.html
http://www.grandars.ru/student/nalogi/nalogovye-organy.html
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 противоправного поведения; 

 вреда (ущерба); 

 причинной связи между противоправным поведением и наступившим вредом 

(ущербом); 

 вины нарушителя установленных правил поведения. 

Налоговый кодекс РФ установил ответственность налогоплательщика за нарушение 

налогового законодательства (ст.116-127 НК РФ). 

Различают три вида деяний, которые образуют состав уголовного преступления в 

сфере налогов и сборов: 

1. Уклонение от уплаты налогов и сборов; 

2. Неисполнение обязанностей налогового агента; 

3. Сокрытие денег и имущества организации или предпринимателя, за счет 

которых должно быть произведено взыскание налогов и сборов. 

 

Вопросы и задания для обсуждения 

1.Понятие налогового правонарушения и  ответственность за его совершения. 

2.Обстоятельствами, при наличии которых лицо не подлежит ответственности за совершение 

налогового правонарушения. 

3.Штрафные санкции за совершение налогового правонарушения.  

4.Уголовная ответственности за налоговые преступления.  

5.Понятие налогового преступления.  

6.Освобождения от уголовной ответственности. 

Рекомендуемые источники информации 

(№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая 
Интернет-

ресурсы 

1 - 2 1  1 - 2 1-7 

 

Практическое занятие № 11. Тема: Взаимодействие налоговых органов с другими 

государственными органами. 

Цель данной темы – в ходе изучения темы нужно, прежде всего, определить взаимодействие 

налоговых органов с другими государственными органами, а также рассмотреть полномочия 

налоговых органов по обращению с иском в суд на налогоплательщиков и иных лиц. 

Знания и умения, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Студент будет знать: 

- правовую основу взаимодействия;   

- основы взаимодействия отделов ФНС; 

- основы взаимодействия между налоговыми органами. 

Студент будет уметь: 

- характеризовать необходимость взаимодействия налоговых органов с другими 

государственными органами; 

- характеризовать полномочия налоговых органов по обращению с иском в суд на 

налогоплательщиков и иных лиц.   

Владеть:  

- способностью строить стандартные теоретические и эконометрические модели, 

необходимые для решения профессиональных задач, анализировать и интерпретировать 

полученные результаты 

Теоретическая часть 

В качестве основных форм проведения налогового контроля названы налоговые 

проверки, получение объяснений налогоплательщиков и др. 

Объектом государственного налогового контроля является вся совокупность 

налоговых отношений, в процессе которых образуются денежные фонды государства. 

Предметом налогового контроля могут быть различные стороны налоговых отношений: 
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законность, достоверность, полнота, своевременность, обоснованность, целесообразность, 

эффективность, оптимальность и др. 

В зависимости от принадлежности субъектов налогового контроля к ветвям 

государственной власти можно выделить следующее: контроль органов законодательной 

власти, органов исполнительной власти, органов судебной власти и президентский контроль 

(рис. 1.2). Для большинства субъектов государственной власти налоговый контроль является 

одним из видов деятельности. В системе налогового контроля органов исполнительной 

власти особо выделяется ведомственный контроль. 

По времени осуществления различают такие виды налогового контроля, как 

предварительный, текущий и последующий. Однако камеральная проверка расчетов по 

налогам может быть по отношению к моменту исчисления налога за первый квартал 

последующим контролем, по отношению к моменту уплаты налога – предварительным 

контролем, по отношению к исполнению обязательств за весь налоговый период – текущим 

контролем. 

Формы налогового контроля подразделяются на две группы: 

- реализация государственного налогового контроля (проверки налоговыми, 

таможенными органами, органами государственного казначейства, органами МВД). 

Признаком этих форм налогового контроля является возможность применения мер 

ответственности за нарушение налогового законодательства. Формой предварительного 

контроля в этой группе является профилактика налоговых правонарушений (постановка на 

учет налогоплательщиков, информирование и консультирование по вопросам 

налогообложения и т.д.); 

- реализация государственного налогового контроля (наблюдение, мониторинг, 

получение и обработка информации об отклонениях налоговых поступлений от заданных 

значений, анализ и оценка решений по налогообложению, в том числе законодательных 

актов и т.д.). 

В зависимости от субъекта налогового контроля кроме государственного можно 

выделить следующие виды: муниципальный, независимый (аудиторский), внутренний 

(внутрихозяйственный) и общественный. Независимый (аудиторский) контроль проводится 

специализированными фирмами, внутренний (внутрихозяйственный) контроль 

осуществляется службами организации. 

Специфика муниципального налогового контроля обусловлена тем, что органы 

местного самоуправления – это самостоятельная форма управления, децентрализованная 

форма. В то же время в исключительном ведении органов местного самоуправления 

находится определение элементов местных налогов и сборов. Поэтому муниципальный 

налоговый контроль занимает промежуточное положение между государственным и 

общественным налоговым контролем. 

Общественный налоговый контроль осуществляется отдельными гражданами, 

трудовыми коллективами, политическими партиями, общественными организациями, и его 

формами являются обращение с законодательной инициативой по вопросам 

налогообложения в законодательные органы власти и органы местного самоуправления, 

обжалование актов налоговых органов, действий или бездействия их должностных лиц, 

обращение в Конституционный Суд РФ с жалобами на несоответствие налоговых законов 

Конституции РФ. 

Камеральная налоговая проверка проводится по месту нахождения налогового органа 

на основании предоставленных налогоплательщиками деклараций и документов, которые 

служат основанием для исчисления и уплаты налога, а также других документов о 

деятельности плательщика, имеющихся у налогового органа. Такая проверка проводится 

налоговыми органами в соответствии с их служебными обязанностями в течение трех 

месяцев со дня предоставления налоговой декларации. Если проверкой выявлены ошибки в 

документах, то об этом сообщается налогоплательщику с требованием внести изменения. 
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При проведении камеральной проверки налоговый орган вправе потребовать у 

налогоплательщика дополнительные объяснения и документы, подтверждающие 

правильность расчета и своевременность уплаты налогов. 

Выездная налоговая проверка проводится на основании решения руководителя 

налогового органа. Порядок назначения выездных налоговых проверок определяется 

приказом министра РФ по налогам и сборам от 08.10.99 № АП-З-16/318. Количество 

налоговых проверок в год и их продолжительность определяются Налоговым кодексом РФ. 
 

Вопросы и задания для обсуждения 

1.Правовая основа взаимодействия.  

2.Взаимодействие отделов ФНС.  

3.Взаимодействие между налоговыми органами.  

4.Необходимость взаимодействия с другими государственными органами. 

5.Взаимоотношения налоговых органов с судебными органами и органами МВД РФ. 

6.Полномочия налоговых органов по обращению с иском в суд на налогоплательщиков и 

иных лиц. 

Рекомендуемые источники информации 

(№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая 
Интернет-

ресурсы 

1 - 2 1  1 - 2 1-7 

 

 Практическое занятие № 12. Тема: Налог на добавленную стоимость. 

Цель данной темы – в рамках данной темы следует раскрыть налог на добавленную 

стоимость. 

Знания и умения, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Студент будет знать: 

- характеристику элементов налога на добавленную стоимость;   

- порядок расчета налоговой базы; 

- субъекты и объекты налогообложения. 

Студент будет уметь: 

- определять сумму НДС, подлежащей уплате в бюджет; 

– характеризовать налоговый период и налоговые ставки. 

Владеть:  

- способностью строить стандартные теоретические и эконометрические модели, 

необходимые для решения профессиональных задач, анализировать и интерпретировать 

полученные результаты 
 

Теоретическая часть 

Объектом налогообложения признаются следующие операции: 

1) реализация товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации, в том 

числе реализация предметов залога и передача товаров (результатов выполненных работ, 

оказание услуг) по соглашению о предоставлении отступного или новации, а также передача 

имущественных прав; 

2) передача на территории Российской Федерации товаров (выполнение работ, 

оказание услуг) для собственных нужд, расходы на которые не принимаются к вычету (в том 

числе через амортизационные отчисления) при исчислении налога на прибыль организаций; 

3) выполнение строительно-монтажных работ для собственного потребления; 

4) ввоз товаров на таможенную территорию Российской Федерации. 

Не признаются объектом налогообложения: 

1) осуществление операций, связанных с обращением российской или иностранной 

валюты; 
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2) передача на безвозмездной основе жилых домов, детских садов, клубов, санаториев 

и других объектов социально-культурного и жилищно-коммунального назначения, а также 

дорог, электрических сетей, подстанций, газовых сетей, водозаборных сооружений и других 

подобных объектов органам государственной власти и органам местного самоуправления; 

3) передача имущества государственных и муниципальных предприятий, 

выкупаемого в порядке приватизации; 

4) выполнение работ (оказание услуг) органами, входящими в систему органов 

государственной власти и органов местного самоуправления, в рамках выполнения 

возложенных на них полномочий в определенной сфере деятельности в случае, если 

обязательность выполнения указанных работ (оказания услуг) установлена 

законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской 

Федерации, актами органов местного самоуправления; 

5) передача на безвозмездной основе объектов основных средств органам 

государственной власти и управления и органам местного самоуправления, а также 

бюджетным учреждениям, государственным и муниципальным унитарным предприятиям. 

Налоговая база для исчисления и уплаты налога определяется в зависимости от 

особенностей реализации произведенных налогоплательщиком или приобретенных на 

стороне товаров, работ, услуг, а также в зависимости от применения тех или иных цен в 

действующей системе ценообразования. Если продукция реализуется по свободным 

рыночным ценам, то в них не включается НДС. Сумма НДС в этом случае определяется от 

суммы оборота, исходя из действующей ставки налога.  

Государственные регулируемые цены и тарифы делятся на два вида: цены, в которые 

уже включен НДС и цены, не содержащие в себе НДС. К первому виду относятся 

государственные регулируемые розничные цены и тарифы на отдельные потребительские 

товары и услуги для населения. Ко второму – государственные регулируемы оптовые цены и 

тарифы по продукции ТЭКа и услугам производственно-технического назначения (услуги 

связи, грузовые транспортные перевозки и услуги). 

Налоговая база при реализации налогоплательщиком товаров (работ, услуг) 

определяется как стоимость этих товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из рыночный 

или регулируемых оптовых или розничных цен определяемых с учетом акцизов (для 

подакцизных товаров) и без включения в них налога. 

Объектом налогообложения признаются следующие операции: 

1) реализация товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации, в том 

числе реализация предметов залога и передача товаров (результатов выполненных работ, 

оказание услуг) по соглашению о предоставлении отступного или новации, а также передача 

имущественных прав; 

2) передача на территории Российской Федерации товаров (выполнение работ, 

оказание услуг) для собственных нужд, расходы на которые не принимаются к вычету (в том 

числе через амортизационные отчисления) при исчислении налога на прибыль организаций; 

3) выполнение строительно-монтажных работ для собственного потребления; 

4) ввоз товаров на таможенную территорию Российской Федерации. 

Не признаются объектом налогообложения: 

1) осуществление операций, связанных с обращением российской или иностранной 

валюты; 

2) передача на безвозмездной основе жилых домов, детских садов, клубов, санаториев 

и других объектов социально-культурного и жилищно-коммунального назначения, а также 

дорог, электрических сетей, подстанций, газовых сетей, водозаборных сооружений и других 

подобных объектов органам государственной власти и органам местного самоуправления; 

3) передача имущества государственных и муниципальных предприятий, 

выкупаемого в порядке приватизации; 

4) выполнение работ (оказание услуг) органами, входящими в систему органов 

государственной власти и органов местного самоуправления, в рамках выполнения 

возложенных на них полномочий в определенной сфере деятельности в случае, если 
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обязательность выполнения указанных работ (оказания услуг) установлена 

законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской 

Федерации, актами органов местного самоуправления; 

5) передача на безвозмездной основе объектов основных средств органам 

государственной власти и управления и органам местного самоуправления, а также 

бюджетным учреждениям, государственным и муниципальным унитарным предприятиям. 

Вопросы и задания для обсуждения 

1. Понятие и правовая основа НДС.  

2.Субъекты и объекты налогообложения.  

3.Налоговая база.   

4.Порядок определения налоговой базы при реализации товаров (работ, услуг).  

5.Ставки НДС.  

6.Порядок исчисления налога.  

7.Определение даты реализации товара (работ, услуг).  

8.Сумма налога, предъявляемая продавцом покупателю.  

9.Налоговые вычеты. 

10. Порядок применения налоговых вычетов.  

11.Порядок возмещения налога. 

Рекомендуемые источники информации 

(№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая 
Интернет-

ресурсы 

1 - 2 1  1 - 2 1-7 

 

 Практическое занятие № 13. Тема: Акцизы. 

Цель данной темы – в рамках данной темы следует раскрыть понятие «Акцизы». 

Знания и умения, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Студент будет знать: 

- подакцизные товары. Объект налогообложения;   

- операции, не подлежащие налогообложению; 

- особенности освобождения от налогообложения; 

- субъекты и объекты налогообложения. 

Студент будет уметь: 

- определять налоговую базу при реализации или получении подакцизных товаров; 

– определять порядок отнесения сумм акциза. Налоговые вычеты. 

Владеть:  

- способностью строить стандартные теоретические и эконометрические модели, 

необходимые для решения профессиональных задач, анализировать и интерпретировать 

полученные результаты 

 

Теоретическая часть 

Налогоплательщиками акциза признаются: 

1) организации; 

2) индивидуальные предприниматели; 

3) лица, перемещающие товары через таможенную границу Российской Федерации. 

Свидетельство о регистрации организации, совершающей операции с 

денатурированным спиртом выдаются организациям, осуществляющим следующие виды 

деятельности: 

1) производство денатурированного этилового спирта - свидетельство на производство 

денатурированного этилового спирта; 

2)  производство неспиртосодержащей продукции, в качестве сырья для производства 

которой используется денатурированный этиловый спирт, -свидетельство на производство 

неспиртосодержащей продукции; 
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3) производство спиртосодержащей продукции в металлической аэрозольной упаковке, 

в качестве сырья для производства которой используется денатурированный этиловый спирт, 

- свидетельство на производство спиртосодержащей парфюмерно-косметической продукции 

в металлической аэрозольной упаковке;  

4)  производство спиртосодержащей продукции в металлической аэрозольной упаковке.  

В свидетельстве указываются: 

1) наименование налогового органа, выдавшего свидетельство; 

2) полное и сокращенное наименования организации, местонахождение организации и 

адрес (место фактической деятельности) осуществления организацией вида деятельности; 

3) идентификационный номер налогоплательщика (ИНН); 

4) вид деятельности; 

5) реквизиты документов, подтверждающих право собственности (право 

хозяйственного ведения и (или) оперативного управления) на производственные мощности, 

и местонахождение указанных мощностей; 

6) реквизиты документов, подтверждающих право собственности (право 

хозяйственного ведения и (или) оперативного управления) на мощности по хранению 

денатурированного этилового спирта, и местонахождение указанных мощностей; 

7) срок действия свидетельства (до одного года); 

8) условия осуществления указанных видов деятельности; 

9) регистрационный номер свидетельства и дата его выдачи. 

Подакцизными товарами признаются: 

1) спирт этиловый из всех видов сырья, за исключением спирта коньячного; 

2) спиртосодержащая продукция с объемной долей этилового спирта более 9 

процентов. 

Не рассматривается как подакцизные товары следующая спиртосодержащая продукция: 

лекарственные, лечебно-профилактические, диагностические средства, прошедшие 

государственную регистрацию и внесенные в Государственный реестр лекарственных 

средств, лекарственные, лечебно-профилактические средства (включая гомеопатические 

препараты), изготавливаемые аптечными организациями по индивидуальным рецептам, 

разлитые в емкости в соответствии с требованиями государственных стандартов 

лекарственных средств; 

препараты ветеринарного назначения, прошедшие государственную регистрацию и 

внесенные в Государственный реестр ветеринарных препаратов, разлитые в емкости не более 

100 мл; 

парфюмерно-косметическая продукция разлитая в емкости не более 100 мл с объемной 

долей этилового спирта до 80 процентов включительно и парфюмерно-косметическая 

продукция  с объемной долей этилового спирта до 90% включительно при наличии на 

флаконе пульверизатора, разлитая в емкости не более 100 мл; 

подлежащие дальнейшей переработке и использованию для технических целей отходы, 

образующиеся при производстве этилового спирта из пищевого сырья, водок, 

ликероводочных изделий, соответствующие нормативной документации.  

3) алкогольная продукция (спирт питьевой, водка, ликероводочные изделия, коньяки, 

вино и иная пищевая продукция с объемной долей этилового спирта более 1,5 процента, за 

исключением виноматериалов); 

4) пиво; 

5) табачная продукция; 

6) легковые автомобили и мотоциклы с мощностью двигателя свыше 150 л.с.; 

7) автомобильный бензин; 

8) дизельное топливо; 

9) моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей; 

10) прямогонный бензин.  

Объектом налогообложения признаются следующие операции: 
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1) реализация на территории Российской Федерации лицами произведенных ими 

подакцизных товаров, в том числе реализация предметов залога и передача подакцизных 

товаров по соглашению о предоставлении отступного или новации. 

2) продажа лицами переданных им на основании приговоров или решений судов, 

арбитражных судов или других уполномоченных на то государственных органов 

конфискованных и (или) бесхозяйных подакцизных товаров, подакцизных товаров, от 

которых произошел отказ в пользу государства и которые подлежат обращению в 

государственную и (или) муниципальную собственность; 

3) передача на территории Российской Федерации лицами произведенных ими из 

давальческого сырья (материалов) подакцизных товаров, собственнику указанного сырья 

(материалов) либо другим лицам, в том числе получение указанных подакцизных товаров в 

собственность в счет оплаты услуг по производству подакцизных товаров из давальческого 

сырья (материалов); 

4) передача в структуре организации произведенных подакцизных товаров для 

дальнейшего производства неподакцизных товаров, за исключением передачи 

произведенного прямогонного бензина для дальнейшего производства продукции 

нефтехимии в структуре организации. Имеющей свидетельство о регистрации лица, 

совершающего операции с прямогонным бензином; 

5) передача на территории Российской Федерации лицами произведенных ими 

подакцизных товаров для собственных нужд; 

6) передача на территории Российской Федерации лицами произведенных ими 

подакцизных товаров в уставный капитал организаций, паевые фонды кооперативов, а также 

в качестве взноса по договору простого товарищества; 

7) передача на территории Российской Федерации организацией произведенных ею 

подакцизных товаров своему участнику при его выходе из организации; 

8) передача произведенных подакцизных товаров на переработку на давальческой 

основе; 

9) ввоз подакцизных товаров на таможенную территорию Российской Федерации; 

10) получение денатурированного этилового спирта организацией, имеющей 

свидетельство на производство неспиртосодержащей продукции; 

11) получение прямогонного бензина организацией, имеющей свидетельство на 

переработку прямогонного бензина. 

 

Вопросы и задания для обсуждения 

1. Экономическая сущность акцизов.  

2.Субъекты налогообложения: подакцизные товары и подакцизное минеральное сырье. 

3.Объект налогообложения.  

4.Ставки налога.  

5.Адвалорные ставки.  

6.Специфические ставки.  

7.Порядок исчисления налога.  

8.Сумма налога, предъявляемая продавцом покупателю.  

9.Налоговые вычеты.  

10.Порядок применения налоговых вычетов. 

Рекомендуемые источники информации 

(№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая 
Интернет-

ресурсы 

1 - 2 1  1 - 2 1-7 

 

 Практическое занятие № 14. Тема: Налог на прибыль. 

Цель данной темы – в рамках данной темы следует раскрыть понятие «налог на прибыль». 

Знания и умения, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 
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Студент будет знать: 

- какие расходы включены в группу расходов по производству и реализации для целей 

налогообложения прибыли;   

- какие расходы включены в группу внереализационных расходов; 

- какие доходы не учитываются для целей налогообложения прибыли; 

- какие расходы не учитываются для целей налогообложения прибыли. 

Студент будет уметь: 

- определять, что признается объектом налогообложения по налогу на прибыль; 

– определять, какие доходы включены в группу доходов от реализации для целей 

налогообложения прибыли. 

Владеть:  

- способностью строить стандартные теоретические и эконометрические модели, 

необходимые для решения профессиональных задач, анализировать и интерпретировать 

полученные результаты 
 

Теоретическая часть 

Налогоплательщиками налога на прибыль организаций признаются: 

российские организации; 

иностранные организации, осуществляющие свою деятельность в Российской 

Федерации через постоянные представительства и (или) получающие доходы от источников 

в Российской Федерации. 

Объект налогообложения 

Объектом налогообложения по налогу на прибыль организаций признается прибыль, 

полученная налогоплательщиком. 

Прибылью признается: 

1) для российских организаций - полученные доходы, уменьшенные на величину 

произведенных расходов; 

2) для иностранных организаций, осуществляющих деятельность в Российской 

Федерации через постоянные представительства, - полученные через эти постоянные 

представительства доходы, уменьшенные на величину произведенных этими постоянными 

представительствами расходов; 

3) для иных иностранных организаций - доходы, полученные от источников в 

Российской Федерации.  

Порядок определения доходов. Классификация доходов 

1. К доходам относятся: 

1) доходы от реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав. 

2) внереализационные доходы. 

При определении доходов из них исключаются суммы налогов, предъявленные 

налогоплательщиком покупателю (приобретателю) товаров (работ, услуг, имущественных 

прав). 

Доходы определяются на основании первичных документов и документов налогового 

учета. 

Доходы от реализации и внереализационные доходы определяются в порядке, 

установленном статьей 249 НК. 

Имущество (работы, услуги) или имущественные права считаются полученными 

безвозмездно, если получение этого имущества (работ, услуг) или имущественных прав не 

связано с возникновением у получателя обязанности передать имущество (имущественные 

права) передающему лицу (выполнить для передающего лица работы, оказать передающему 

лицу услуги). 

Полученные налогоплательщиком доходы, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте, учитываются в совокупности с доходами, стоимость которых выражена 

в рублях. 
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Доходы от реализации 

Доходом от реализации признаются выручка от реализации товаров (работ, услуг) как 

собственного производства, так и ранее приобретенных, выручка от реализации 

имущественных прав. 

Выручка от реализации определяется исходя из всех поступлений, связанных с 

расчетами за реализованные товары (работы, услуги) или имущественные права, 

выраженные в денежной и (или) натуральной формах.  

Особенности определения доходов от реализации для отдельных категорий 

налогоплательщиков либо доходов от реализации, полученных в связи с особыми 

обстоятельствами, устанавливаются положениями НК. 

Внереализационные доходы 

Внереализационными доходами налогоплательщика признаются: 

1) от долевого участия в других организациях; 

2) в виде положительной (отрицательной) курсовой разницы, образующейся 

вследствие отклонения курса продажи (покупки) иностранной валюты от официального 

курса, установленного Центральным банком Российской Федерации на дату перехода права 

собственности на иностранную валюту; 

3) в виде признанных должником или подлежащих уплате должником на основании 

решения суда, вступившего в законную силу, штрафов, пеней и (или) иных санкций за 

нарушение договорных обязательств, а также сумм возмещения убытков или ущерба; 

4) от сдачи имущества в аренду (субаренду); 

5) от предоставления в пользование прав на результаты интеллектуальной 

деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации (в частности, от 

предоставления в пользование прав, возникающих из патентов на изобретения, 

промышленные образцы и другие виды интеллектуальной собственности); 

6) в виде процентов, полученных по договорам займа, кредита, банковского счета, 

банковского вклада, а также по ценным бумагам и другим долговым обязательствам; 

7) в виде сумм восстановленных резервов, расходы на формирование которых были 

приняты в составе расходов в порядке и на условиях, которые установлены НК; 

8) в виде безвозмездно полученного имущества (работ, услуг) или имущественных 

прав, за исключением случаев, указанных в статье 251 НК. 

При получении имущества (работ, услуг) безвозмездно оценка доходов 

осуществляется исходя из рыночных цен, но не ниже остаточной стоимости - по 

амортизируемому имуществу и не ниже затрат на производство (приобретение) - по иному 

имуществу (выполненным работам, оказанным услугам). Информация о ценах должна быть 

подтверждена налогоплательщиком - получателем имущества (работ, услуг) документально 

или путем проведения независимой оценки; 

9) в виде дохода, распределяемого в пользу налогоплательщика при его участии в 

простом товариществе; 

10) в виде дохода прошлых лет, выявленного в отчетном (налоговом) периоде; 

11) в виде положительной курсовой разницы, возникающей от переоценки имущества 

в виде валютных ценностей и требований (обязательств), стоимость которых выражена в 

иностранной валюте. 

12) в виде стоимости полученных материалов или иного имущества при демонтаже 

или разборке при ликвидации выводимых из эксплуатации основных средств; 

13) в виде использованных не по целевому назначению имущества (в том числе 

денежных средств), работ, услуг, которые получены в рамках благотворительной 

деятельности.  

14) в виде сумм кредиторской задолженности (обязательства перед кредиторами), 

списанной в связи с истечением срока исковой давности или по другим основаниям; 

15) в виде доходов, полученных от операций с финансовыми инструментами срочных 

сделок; 
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16) в виде стоимости излишков товарно-материальных ценностей и прочего 

имущества, которые выявлены в результате инвентаризации; 

 

Вопросы и задания для обсуждения 

1. Плательщики налога.  

2.Налоговая база.  

3.Группировка доходов и расходов. 

4. Порядок учета доходов и расходов при осуществлении определенных видов деятельности.  

5.Порядок уплаты налога на прибыль.  

6.Ставки налога.  

7.Основные методические приемы определения суммы налога на прибыль.  

8.Особенности налогообложения отдельных видов доходов организации, прибыли 

кредитных и страховых организаций, иностранных юридических лиц, субъектов малого 

предпринимательства. 

Рекомендуемые источники информации 

(№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая 
Интернет-

ресурсы 

1 - 2 1  1 - 2 1-7 

 

Практическое занятие № 15. Тема: Налог на доходы физических лиц. 

Цель данной темы – в рамках данной темы следует раскрыть понятие «налог на доходы 

физических лиц». 

Знания и умения, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Студент будет знать: 

- какие доходы физических лиц не подлежат налогообложению;   

- что представляет собой система налоговых вычетов при исчислении налога на доходы 

физических лиц; 

- какие размеры стандартных налоговых вычетов и каков порядок их представления по 

налогу на доходы физических лиц; 

- каков предельный размер имущественного налогового вычета при продаже физическим 

лицом недвижимого имущества (жилых домов, квартир, дач, садовых домиков или 

земельных участков) и иного имущества. 

Студент будет уметь: 

- порядок расчета и уплаты налога на доходы физических лиц индивидуальными 

предпринимателями; 

– рассчитывается налог на доходы физических лиц. 

Владеть:  

- способностью строить стандартные теоретические и эконометрические модели, 

необходимые для решения профессиональных задач, анализировать и интерпретировать 

полученные результаты 
 

Теоретическая часть 

Налог уплачивается в сроки, установленные законодательством, нарастающим итогом 

с начала года с зачетом ранее внесенных сумм. 

Налог с заработной платы удерживается работодателями. Граждане, имевшие в 

течение года доходы не только от выполнения трудовых и приравненных к ним обязанностей 

по месту основной работы (службы, учебы), обязаны представлять в налоговые органы 

декларацию о доходах. 

Если международными договорами РФ или бывшего СССР установлены иные 

правила налогообложения отдельных категорий граждан, то применяются правила 

международного договора. 
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Налогоплательщиками налога на доходы физических лиц признаются физические 

лица, являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации, а также физические 

лица, получающие доходы от источников, в Российской Федерации, не являющиеся 

налоговыми резидентами Российской Федерации. 

Объектом налогообложения признается доход, полученный налогоплательщиками: 

1) от источников в Российской Федерации и (или) от источников за пределами 

Российской Федерации - для физических лиц, являющихся налоговыми резидентами 

Российской Федерации; 

2) от источников в Российской Федерации - для физических лиц, не являющихся 

налоговыми резидентами Российской Федерации.        

Налоговым периодом признается календарный год. 

Сумма налога при определении налоговой базы исчисляется как соответствующая 

налоговой ставке процентная доля налоговой базы. 

Общая сумма налога исчисляется по итогам налогового периода применительно ко 

всем доходам налогоплательщика. 

Сумма налога определяется в полных рублях. Сумма налога менее 50 копеек 

отбрасывается, а 50 копеек и более округляются до полного рубля. 

К доходам, полученным налогоплательщиком в натуральной форме, в частности, 

относятся: 

1) оплата (полностью или частично) за него организациями или индивидуальными 

предпринимателями товаров (работ, услуг) или имущественных прав, в том числе 

коммунальных услуг, питания, отдыха, обучения в интересах налогоплательщика; 

2) полученные налогоплательщиком товары, выполненные в интересах 

налогоплательщика работы, оказанные в интересах налогоплательщика услуги на 

безвозмездной основе; 

3) оплата труда в натуральной форме. 

Доходом налогоплательщика, полученным в виде материальной выгоды, являются: 

1) материальная выгода, полученная от экономии на процентах за пользование 

налогоплательщиком заемными (кредитными) средствами, полученными от организаций или 

индивидуальных предпринимателей; 

2) материальная выгода, полученная от приобретения товаров (работ, услуг) в 

соответствии с гражданско-правовым договором у физических лиц, организаций и 

индивидуальных предпринимателей, являющихся взаимозависимыми по отношению к 

налогоплательщику; 

3) материальная выгода, полученная от приобретения ценных бумаг. 

При получении налогоплательщиком дохода в виде материальной выгоды налоговая 

база определяется как: 

1) превышение суммы процентов за пользование заемными средствами, 

выраженными в рублях, исчисленной исходя из трех четвертых ставки рефинансирования, 

установленной Центральным банком Российской Федерации на дату получения таких 

средств, над суммой процентов, исчисленной исходя из условий договора; 

2) превышение суммы процентов за пользование заемными средствами, 

выраженными в иностранной валюте, исчисленной исходя из 9 процентов годовых, над 

суммой процентов, исчисленной исходя из условий договора. 

При получении налогоплательщиком дохода в виде материальной выгоды от 

приобретения товаров (работ, услуг), налоговая база определяется как превышение цены 

товаров (работ, услуг) над ценами реализации товаров (работ, услуг) налогоплательщику. 

При получении налогоплательщиком дохода в виде материальной выгоды, 

полученной от приобретения ценных бумаг налоговая база определяется как превышение 

рыночной стоимости ценных бумаг над суммой фактических расходов налогоплательщика 

на их приобретение. 

 

Вопросы и задания для обсуждения 
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1. Экономическая сущность налога.  

2.Субъект налогообложения. Объект налогообложения и налоговая база. Налоговые ставки и 

налоговые льготы  

3.Доходы от источников в Российской Федерации и доходы от источников за пределами 

Российской Федерации. Налоговая база.  

4.Особенности определения налоговой базы при получении доходов в натуральной форме. 

5.Особенности определения налоговой базы при получении доходов в виде материальной 

выгоды.  

6.Особенности определения налоговой базы по договорам страхования и договорам 

негосударственного страхового фонда.  

7.Доходы, не подлежащие налогообложению.  

8.Стандартные налоговые вычеты. Социальные налоговые вычеты. Имущественные 

налоговые вычеты.  

9.Налогообложение доходов от предпринимательской деятельности. Декларация о доходах 

граждан. 

Рекомендуемые источники информации 

(№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая 
Интернет-

ресурсы 

1 - 2 1  1 - 2 1-7 

 

Практическое занятие № 16. Тема: Региональные и местные налоги. 

Цель данной темы – в ходе изучения темы нужно, прежде всего, определить региональные и 

местные налоги. 

Знания и умения, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Студент будет знать: 

- сроки уплаты налогов в бюджет;   

- льготы по земельному налогу; 

- объекты налогообложения. 

Студент будет уметь: 

- применять методику расчета налога; 

– характеризовать льготы по налогу. 

Владеть:  

- способностью строить стандартные теоретические и эконометрические модели, 

необходимые для решения профессиональных задач, анализировать и интерпретировать 

полученные результаты 

 

Теоретическая часть 

Налоги республик в составе РФ, краевых, областей, автономной области, автономных 

округов (для краткости их чаще называют региональными) устанавливаются 

законодательными актами субъектов РФ в соответствии с НК РФ и действуют на территории 

соответствующих субъектов РФ. При этом конкретные ставки определяются законами 

республик в составе РФ или решениями органов государственной власти краёв, областей, 

автономной области, автономных округов, если иное не установлено законодательными 

актами РФ. К числу региональных налогов относятся: 

- налог на имущество организаций; 

- налог на игорный бизнес; 

- транспортный налог. 

Налог на имущество организаций - это налог на движимое и недвижимое 

имущество (включая имущество, переданное во временное владение, пользование, 

распоряжение или доверительное управление, внесенное в совместную деятельность). 

Объект налогообложения: 
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Движимое и недвижимое имущество (в том числе переданное во временное владение, 

пользование, доверительное управление, внесенное в совместную деятельность, или 

полученное по концессионному соглашению), учитываемое на балансе как основные 

средства. 

Объектами налогообложения для иностранных организаций, осуществляющих 

деятельность в РФ через постоянные представительства, признаются движимое и 

недвижимое имущество, относящееся к объектам основных средств, имущество, полученное 

по концессионному соглашению. 

Объектами налогообложения для иностранных организаций, не осуществляющих 

деятельности в РФ через постоянные представительства, признаются находящееся на 

территории Российской Федерации и принадлежащее указанным иностранным организациям 

на праве собственности недвижимое имущество и полученное по концессионному 

соглашению недвижимое имущество. 

Не являются объектами налогообложения: 

 земельные участки, водные объекты и другие природные ресурсы; 

 имущество федеральных органов власти, в которых предусмотрена военная и 

приравненная к ней служба, используемое для нужд обороны, обеспечения безопасности и 

охраны правопорядка в Российской Федерации. 

Налоговая база: 

Определяется самостоятельно как среднегодовая стоимость имущества. Учитывается 

по его остаточной стоимости. Для иностранных организаций, не осуществляющих 

деятельности в Российской Федерации, - по инвентаризационной стоимости по состоянию на 

1 января года, являющегося налоговым периодом. 

Сведения об инвентаризационной стоимости необходимо сообщать в течение 10 дней 

со дня оценки (переоценки) объектов в налоговый орган по местонахождению объектов. 

Налоговая база определяется отдельно по месту нахождения организации и каждого 

обособленного подразделения организации, имеющего отдельный баланс, а также по 

каждому объекту недвижимого имущества, находящегося вне его местонахождения. 

Если фактическое местонахождение налогооблагаемых объектов находится в разных 

субъектах Российской Федерации, налог исчисляется с учетом ставок, принятых в 

соответствующих субъектах Российской Федерации. 

Налог на игорный бизнес — налог с организаций и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного 

бизнеса. А именно с предпринимателей, имеющих игровые столы, игровые автоматы, кассы 

тотализатора, кассы букмекерской конторы. 

Объекты налогообложения: 

С 1 июля 2009 г. в России прекратили действовать игорные заведения (за 

исключением букмекерских контор и тотализаторов), не имеющие разрешения на 

организацию и проведение азартных игр в игорной зоне. 

Объекты налогообложения на игорный бизнес (игровой стол, игровой автомат, касса 

тотализатора, касса букмекерской конторы), зарегистрированные в указанных выше игорных 

заведениях, подлежат снятию с регистрации по решению налогового органа без заявления 

налогоплательщика. При этом инспекция должна письменно уведомить налогоплательщика 

о таком решении в течение шести дней. Указанное положение действует с 30.01.2010 г. 

Налоговая база определяется по каждому объекту налогообложения отдельно. Сумма 

налога исчисляется налогоплательщиком самостоятельно как произведение налоговой базы 

по каждому объекту и соответствующей ставки налога. 

Налог подлежит уплате с момента осуществления лицензируемой деятельности в 

области игорного бизнеса. 

Транспортный налог — налог, взимаемый с владельцев зарегистрированных 

транспортных средств. Величина налога, порядок и сроки его уплаты, формы отчётности, а 

также налоговые льготы устанавливают органы исполнительной власти субъектов РФ. 



 40 

Федеральное законодательство определяет объект налогообложения, порядок определения 

налоговой базы, налоговый период, порядок исчисления налога и пределы налоговых ставок. 

Объектами налогообложения являются: 

 автомобили 

 мотоциклы 

 мотороллеры 

 автобусы и др. самоходные машины на пневматическом и гусеничном ходу 

 самолеты 

 вертолеты 

 теплоходы 

 яхты, парусные суда 

 катера 

 снегоходы, мотосани 

 моторные лодки 

 гидроциклы 

 несамоходные и др. водные и воздушные транспортные средства 

Местные налоги устанавливаются законодательными актами субъектами РФ и 

органов местного самоуправления и действуют на территории соответствующих городов, 

районов в городах и сельской местности или иного административно-территориального 

образования. К местным налогам относятся: 

1) земельный налог; 

2) налог на имущество физических лиц. 

 

Вопросы и задания для обсуждения 

1.Транспортный налог: субъект налога.  

2.Объекты налогообложения.  

3.Методика расчета налога.  

4.Льготы по налогу.  

5.Сроки уплаты в бюджет.  

6.Плата за землю: земельный налог, арендная плата, нормативная цена земли.  

7.Субъекты и объекты налога. 

8. Ставка налога.  

9.Льготы по земельному налогу. 

Рекомендуемые источники информации 

(№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая 
Интернет-

ресурсы 

1 - 2 1  1 - 2 1-7 

 

Практическое занятие № 17. Тема: Налог на имущество организаций. 

Цель данной темы – в рамках данной темы следует раскрыть понятие «налог на имущество 

организаций». 

Знания и умения, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Студент будет знать: 

- элементы налога на имущество;   

- порядок определения налога, налоговая ставка; 

- объекты налогообложения. 

Студент будет уметь: 

- характеризовать порядок исчисления суммы налога  и сумм авансовых платежей по налогу;  

– характеризовать порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу. 

Владеть:  
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- способностью строить стандартные теоретические и эконометрические модели, 

необходимые для решения профессиональных задач, анализировать и интерпретировать 

полученные результаты 

 

Теоретическая часть 

Налог на имущество организаций устанавливается Налоговым Кодексом и законами 

субъектов Российской Федерации и обязателен к уплате на территории соответствующего 

субъекта Российской Федерации. 

         Устанавливая налог, законодательные (представительные) органы субъектов 

Российской Федерации определяют налоговую ставку в пределах, установленных НК, 

порядок и сроки уплаты налога, форму отчетности по налогу. При установлении налога 

законами субъектов Российской Федерации могут также предусматриваться налоговые 

льготы и основания для их использования налогоплательщиками. 

Налогоплательщиками налога признаются: 

     российские организации; 

     иностранные организации, осуществляющие деятельность в Российской 

Федерации через постоянные представительства и (или) имеющие в собственности 

недвижимое имущество на территории Российской Федерации. 

     Объектом налогообложения для российских организаций признается движимое и 

недвижимое имущество (включая имущество, переданное во временное владение, 

пользование, распоряжение или доверительное управление, внесенное в совместную 

деятельность), учитываемое на балансе в качестве объектов основных средств в соответствии 

с установленным порядком ведения бухгалтерского учета. 

Объектом налогообложения для иностранных организаций, осуществляющих 

деятельность в Российской Федерации через постоянные представительства, признается 

движимое и недвижимое имущество, относящееся к объектам основных средств. 

Объектом налогообложения для иностранных организаций, не осуществляющих 

деятельности в Российской Федерации через постоянные представительства, признается 

находящееся на территории Российской Федерации недвижимое имущество, принадлежащее 

иностранным организациям на праве собственности. 

Не признаются объектами налогообложения: 

1) земельные участки и иные объекты природопользования (водные объекты и 

другие природные ресурсы); 

     2) имущество, принадлежащее на праве хозяйственного ведения или оперативного 

управления федеральным органам исполнительной власти, в которых законодательно 

предусмотрена военная и (или) приравненная к ней служба, используемое этими органами 

для нужд обороны, гражданской обороны, обеспечения безопасности и охраны правопорядка 

в Российской Федерации.      

Налоговая база определяется как среднегодовая стоимость имущества, признаваемого 

объектом налогообложения. При определении налоговой базы имущество, признаваемое 

объектом налогообложения, учитывается по его остаточной стоимости, сформированной в 

соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета, утвержденным в 

учетной политике организации. 

В случае если для отдельных объектов основных средств начисление амортизации не 

предусмотрено, стоимость указанных объектов для целей налогообложения определяется как 

разница между их первоначальной стоимостью и величиной износа, исчисляемой по 

установленным нормам амортизационных отчислений для целей бухгалтерского учета в 

конце каждого налогового (отчетного) периода. 

Налоговой базой в отношении объектов недвижимого имущества иностранных 

организаций, не осуществляющих деятельности в Российской Федерации через постоянные 

представительства, а также в отношении объектов недвижимого имущества иностранных 

организаций, не относящихся к деятельности данных организаций в Российской Федерации 

через постоянные представительства, признается инвентаризационная стоимость указанных 
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объектов по данным органов технической инвентаризации. 

     Уполномоченные органы и специализированные организации, осуществляющие учет и 

техническую инвентаризацию объектов недвижимого имущества, обязаны сообщать в 

налоговый орган по местонахождению этих объектов сведения об инвентаризационной 

стоимости каждого такого объекта, находящегося на территории соответствующего субъекта 

Российской Федерации, в течение 10 дней со дня оценки (переоценки) указанных объектов. 

Налоговая база определяется отдельно в отношении имущества, подлежащего 

налогообложению по месту нахождения организации (месту постановки на учет в налоговых 

органах постоянного представительства иностранной организации), в отношении имущества 

каждого обособленного подразделения организации, имеющего отдельный баланс, в 

отношении каждого объекта недвижимого имущества, находящегося вне места нахождения 

организации, обособленного подразделения организации, имеющего отдельный баланс, или 

постоянного представительства иностранной организации, а также в отношении имущества, 

облагаемого по разным налоговым ставкам. 

В случае если объект недвижимого имущества, подлежащий налогообложению, имеет 

фактическое местонахождение на территориях разных субъектов Российской Федерации в 

отношении указанного объекта недвижимого имущества налоговая база определяется 

отдельно и принимается при исчислении налога в соответствующем субъекте Российской 

Федерации в части, пропорциональной доле балансовой стоимости объекта недвижимого 

имущества на территории соответствующего субъекта Российской Федерации. 

Налоговая база определяется налогоплательщиками самостоятельно. 

Среднегодовая стоимость имущества, признаваемого объектом налогообложения, за 

налоговый (отчетный) период определяется как частное от деления суммы, полученной в 

результате сложения величин остаточной стоимости имущества на 1-е число каждого месяца 

налогового (отчетного) периода и 1-е число следующего за налоговым (отчетным) периодом 

месяца, на количество месяцев в налоговом (отчетном) периоде, увеличенное на единицу. 

Налоговая база в отношении каждого объекта недвижимого имущества иностранных 

организаций принимается равной инвентаризационной стоимости данного объекта 

недвижимого имущества по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. 

Сумма налога исчисляется по итогам налогового периода как произведение 

соответствующей налоговой ставки и налоговой базы, определенной за налоговый период. 

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, 

определяется как разница между суммой налога, определенной за налоговый период, и 

суммами авансовых платежей по налогу, исчисленных в течение налогового периода. 

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, исчисляется отдельно в отношении 

имущества, подлежащего налогообложению по местонахождению организации (месту 

постановки на учет в налоговых органах постоянного представительства иностранной 

организации), в отношении имущества каждого обособленного подразделения организации, 

имеющего отдельный баланс, в отношении каждого объекта недвижимого имущества, 

находящегося вне местонахождения организации, а также в отношении имущества, 

облагаемого по разным налоговым ставкам. 

     Сумма авансового платежа по налогу исчисляется по итогам каждого отчетного периода в 

размере одной четвертой произведения соответствующей налоговой ставки и средней 

стоимости имущества, определенной за отчетный период. 

Законодательный орган субъекта Российской Федерации при установлении налога 

вправе предусмотреть для отдельных категорий налогоплательщиков право не исчислять и 

не уплачивать авансовые платежи по налогу в течение налогового периода. 

   Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками в 

порядке и сроки, которые установлены законами субъектов Российской Федерации. 

В течение налогового периода налогоплательщики уплачивают авансовые платежи по 

налогу, если законом субъекта Российской Федерации не предусмотрено иное.  

По истечении каждого отчетного и налогового периода налогоплательщики обязаны 

представлять в налоговые органы по своему местонахождению, по местонахождению 
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каждого своего обособленного подразделения, имеющего отдельный баланс, а также по 

местонахождению каждого объекта недвижимого имущества налоговые расчеты по 

авансовым платежам по налогу и налоговую декларацию по налогу. 

Налогоплательщики представляют налоговые расчеты по авансовым платежам по 

налогу не позднее 30 дней с даты окончания соответствующего отчетного периода. 

Налоговые декларации по итогам налогового периода представляются 

налогоплательщиками не позднее 30 марта года, следующего за истекшим н 

 

Вопросы и задания для обсуждения 

1.Понятие имущества.  

2.Определение среднегодовой стоимости имущества.  

3.Субъекты налогообложения. Объекты налогообложения. Ставки налога.  

4.Льготы по налогу имущество организаций.  

5.Методика расчета налога на имущество организаций.  

6.Сроки уплаты в бюджет.  

7.Налог на имущество физических лиц.  

8.Плательщики налога. Объект налогообложения. Льготы по налогу. Сроки уплаты налога. 

 

Рекомендуемые источники информации 

(№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая 
Интернет-

ресурсы 

1 - 2 1  1 - 2 1-7 

 

Практическое занятие № 18. Тема: Специальные налоговые режимы. 

Цель данной темы – в ходе изучения темы нужно, прежде всего, определить сущность 

упрощенной системы налогообложения (УСН) и налогоплательщики, условия и порядок 

перехода на УСН, условия прекращения УСН, а так же охарактеризовать другие 

специальные налоговые режимы.  

Знания и умения, приобретаемые студентом в результате освоения темы: 

Студент будет знать: 

- сущность упрощенной системы налогообложе-ния (УСН) и налогоплательщики;   

- условия и порядок перехода на УСН; 

- условия прекращения УСН. 

Студент будет уметь: 

- характеризовать единый налог на вмененный доход;  

– характеризовать налоги, не уплачиваемые при применении УСН. 

Владеть:  

- способностью строить стандартные теоретические и эконометрические модели, 

необходимые для решения профессиональных задач, анализировать и интерпретировать 

полученные результаты 

Теоретическая часть 

Специальный налоговый режим - это система налогообложения, предусматривающая 

особую процедуру исчисления и уплаты налогов, отличную от общепринятой: несколько 

налогов, обязательных при общей системе, заменяются единым налогом. Характеристики 

этого налога для каждого из спецрежимов имеют свои особенности. 

Спецрежимы налогообложения вводятся с целью создания более благоприятных 

условий для определенных отраслей, а также для стимулирования малого и среднего 

предпринимательства, поскольку ощутимо снижают налоговую нагрузку. 

Согласно перечня п. 2 ст. 18 НК РФ, к специальным налоговым режимам относятся: 

 УСН, или упрощенная система налогообложения, предлагающая на выбор 

сразу два объекта налогообложения –«доходы» и «доходы за вычетом расходов» (гл. 26.2 НК 

РФ), 

https://spmag.ru/articles/kak-rasschitat-nalogovuyu-nagruzku
https://spmag.ru/rubrics/usn
https://spmag.ru/article/2016/6/usn-6-na-dohody
https://spmag.ru/articles/usn-15-dohody-minus-rashody
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 ЕНВД, или единый налог на вмененный доход, когда фактические доходы не 

имеют значения, а налогом облагается предполагаемый объем поступлений (гл. 26.3 НК РФ), 

 ЕСХН, или единый сельхозналог, применяемый к производителям 

сельскохозяйственной продукции (гл. 26.1 НК РФ), 

 ПСН, или патентная система, требующая приобретение патента на ведение 

определенной деятельности на ограниченный срок (гл.26.5 НК РФ), 

 СРП, или система при выполнении соглашений о разделе продукции – 

применяемая предприятиями, занимающимися добычей минерального сырья (гл. 26.4 НК 

РФ). 

Если общая система налогообложения (ОСНО) доступна всем без исключения, то для 

применения спецрежимов налогоплательщик должен соответствовать определенным 

критериям. Для каждого режима эти критерии свои, к ним могут относиться: вид 

деятельности лица, размер его дохода, число сотрудников, доля участия в организации 

других юрлиц и т.д. 

Характеризуя специальные налоговые режимы, кратко отметим некоторые их 

различия и общие моменты. 

Все спецрежимы являются для налогоплательщиков добровольными. Субъекты 

малого предпринимательства могут работать на любом из них, кроме системы при 

выполнении соглашений о разделе продукции (СРП) – для малого бизнеса этот режим 

недоступен. Применять патент могут только предприниматели, СРП используют только 

организации, а все остальные специальные режимы налогообложения доступны как для 

организаций, так и для ИП. 

По виду деятельности ограничений нет только для «упрощенки» (хотя есть 

исключения), в то время, как остальные спецрежимы могут использоваться лишь для видов 

предпринимательства, определенных законом. 

При УСН, ЕНВД, ЕСХН и патенте специальный единый налог заменяет налог на 

прибыль (или НДФЛ для ИП), НДС и налог на имущество, кроме налога, определяемого из 

кадастровой стоимости. При СРП единого спецналога нет, но предусмотрены льготы по ряду 

иных налогов, вплоть до полной отмены некоторых из них (на добычу полезных 

ископаемых, транспортный, на имущество и др.). 

В зависимости от того, какой разновидностью специального режима является та или 

иная налоговая система, зависит возможность ее совмещения с ОСНО и другими 

спецрежимами. Нельзя сочетать с другими режимами СРП. Между собой не совместимы 

ОСНО, ЕСХН и «упрощенка», но вместе с каждым из этих режимов могут применяться 

патент или ЕНВД, причем, эти два режима применимы и совместно. 

Любой специальный режим – это не только уплата единого спецналога. Плательщики 

транспортного, водного, земельного, на добычу полезных ископаемых и прочих налогов, от 

которых спецрежим освобождения не дает, перечисляют их в бюджет как обычно, 

независимо от применяемой налоговой системы. В обычном порядке уплачиваются и 

местные налоги, госпошлины, сборы и прочие необходимые платежи. 

Кроме того, все работодатели, применяющие специальный налоговый режим, должны 

платить страховые взносы за своих сотрудников и перечислять НДФЛ в качестве налогового 

агента. Предприниматели не освобождаются от уплатыфиксированных страхвзносов «за 

себя». Те же, кто применяет «упрощенку» с объектом «доходы», или ЕНВД, могут за счет 

уплаченных в налоговом периоде страхвзносов уменьшить сумму своего единого 

спецналога.  
 

Вопросы и задания для обсуждения 

https://spmag.ru/rubrics/envd
https://spmag.ru/articles/edinyy-selskohozyaystvennyy-nalog-v-2017-godu
https://spmag.ru/articles/patentnaya-sistema
https://spmag.ru/articles/nalogooblozhenie-osno
https://spmag.ru/articles/nalog-na-pribyl-2017
https://spmag.ru/articles/nalog-na-pribyl-2017
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1. Единый налог на вмененный доход,  

2. Налогоплательщики.  

3. Объект налогообложения. Налоговая база.  

4. Суммы, не подлежащие налогообложению.  

5. Ставки налогов. Порядок исчисления и уплаты налогов.  

6. Сущность упрощенной системы налогообложения (УСН) и налогоплательщики. Условия 

и порядок перехода на УСН. Условия прекращения УСН. Налоги, не уплачиваемые при 

применении УСН.  

Рекомендуемые источники информации 

(№ источника) 

Основная Дополнительная Методическая 
Интернет-

ресурсы 

1 - 2 1  1 - 2 1-7 
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КонсультантПлюс. 

2. https://www.garant.ru/ - информационно-правовой портал  Гарант.ру. 

3. https://www.gks.ru/ - официальный сайт Федеральной службы государственной 

статистики. 

4. https://stavstat.gks.ru/ - Управление Федеральной службы государственной статистики 
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